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Abstract 
 
Artificial intelligence (AI) shows great potential and has the ability to change and improve              
numerous domains in society. Thanks to this new technology it is possible to radically              
improve the learning process and make it more effective for students hence its ability to adapt                
to students individual flaws, knowledge and needs through so called intelligent tutoring            
systems (ITS). This, In relation to the many flaws within the school sector in Sweden, where                
the two utmost highlighted aspects is the high amount of stress teachers experience and the               
amount of educated and competent teachers that will continue to be a scarce commodity. The               
research hopes to discover how AI can benefit teachers in the classroom. To better understand               
the classroom situation this research have conducted a qualitative research process with its             
focus on teachers. Thus, this research has enabled to identify the teachers challenges, attitudes              
and needs that exist in order to compare with previous research regarding AI and its potential                
and capabilities. The research concludes that AI can fulfill some of the needs that teachers               
express in form of personalized learning within certain areas to enable the students to work at                
their own pace. AI can also relieve time for teachers and help them with the set up in teaching                   
classes. As far as the teachers' attitudes are concerned, the study's results show that it is                
generally positive although no one believe a teacher can or should be replaced by AI. AI                
should instead be used as a complement to the teacher. This is because the teachers care about                 
the human aspect and do not feel that AI can teach the social competencies that the pupils                 
should learn in school. They say that the teaching itself is one thing, but that everything                
around it requires human contact and relationships between teacher and student as well as              
student to student. 
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Sammanfattning 
 
Artificiell intelligens (AI) visar stor potential och har förmågan att förändra och förbättra             
många områden i samhället. Tack vare denna nya teknik är det möjligt att förbättra              
inlärningsprocessen och göra den effektivare för såväl elever som lärare. Det är möjligt på              
grund av dess förmåga att anpassa sig till elevernas individuella förutsättningar, kunskaper            
och behov, detta genom så kallade intelligenta inlärningssystem. I relation till de många             
brister som finns inom skolsektorn i Sverige, där de två mest framhävda är upplevd stress hos                
lärare samt för få utbildade lärare, kan AI tänkas vara en del av lösningen på situationen. Den                 
aktuella forskningen hoppas kunna påvisa hur AI kan gagna lärare i klassrummet. För att              
bättre förstå klassrumssituationen bygger denna studie på en kvalitativ forskningsansats med           
fokus på lärares upplevelser och attityder. Således har denna forskning kunnat identifiera            
lärares utmaningar idag, behov samt attityder till AI. Det lärarna lyfter sätts sedan i relation               
till den forskning som finns kring AI för att vidare kunna diskutera dess potential och               
kapacitet. Studien kommer fram till att AI kan möta många av de behov som lärarna uttrycker                
i form av att individanpassa viss inlärning så att eleverna kan jobba på i egen takt. AI kan                  
även frigöra tid åt läraren och hjälpa denne med hur den skall lägga upp sin undervisning. Vad                 
gäller lärarnas attityder så visar studiens resultat på att den i det stora hela är positiv men att                  
ingen ser det som att en lärare kan eller bör ersättas av AI. AI skall istället användas som ett                   
komplement till läraren. Detta då lärarna värnar om den mänskliga aspekten och ser det inte               
som en möjlighet att AI skulle kunna lära ut de sociala kompetenser som eleverna bör lära sig                 
i skolan. De uttrycker det som att själva undervisningen är en sak men att allt runt omkring                 
kräver mänsklig kontakt och relationer både mellan lärare och elev samt elev till elev.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nyckelord: (Artificiell intelligens, Intelligenta inlärningssystem, Inlärning, Maskininlärning,       
Skola, Individualisering) 
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1. Inledning 
 
Idag är många delar inom den offentliga sektorn hårt kritiserade på grund av bristande              
resurser. Vårdköerna är för långa, maten på äldreboendena för dålig och antalet elever per              
lärare för många. Det sistnämnda är något som bekymrar många, om våra barn inte får det                
stöd och den hjälp de behöver kan de hamna efter i utvecklingen. En möjlig lösning på                
problemet är att implementera Artificiell intelligens (AI) i undervisningen. Det skulle kunna            
ge varje individ möjligheten att bli sedd och undervisad utefter just sina specifika behov. I sin                
tur skulle det innebära att lärarna slipper bli uttröttade och att alla individer kan utvecklas till                
sin fulla potential i sin egen takt. Eller, är det så enkelt?  

AI har stor potential att förändra och förbättra många områden i dagens samhälle, i skolan                
finns det ett stort behov av förändring på grund av lärarbristen och den tidsbrist som många                
lärare känner (Aschan 2018). Enligt Läroverket (2013) får elever mindre tid med lärare på              
grund av de tunga arbetsuppgifterna som uppstår utanför undervisningstillfället, samtidigt          
som elever behöver mer stöd idag än någonsin på grund av den stora informationsexplosionen              
som har exponentiellt ökat under de senaste 30 åren (de Bruin & van Merriënboer 2017).  

Det kommer ständigt ny teknik som lovar nya smarta lösningar men skolan har svårt att                
anamma dem trots nya läroplaner och strategier (Player-Koro 2012). Intelligent Tutoring           
Systems (ITS) är en sådan ny teknik som har visat sig kunna anpassa sitt innehåll efter hur                 
eleven lär sig bäst och efter vilken kunskapsnivå eleven besitter (Özyurt et al. 2013; Beck,               
Stern & Haugsjaa 2005) och det är tack vare AI och machine learning som program kan lära                 
sig elevers styrkor och svagheter och baserat på den datan fatta beslut och sammanställa              
prognoser (Ongsulee 2017). Det finns alltså redan uttalade positiva aspekter med AI,            
däribland är individanpassning en stark sådan.  

Var går det gyllene snittet när det kommer till hur mycket i skolan som bör vara lärarlett                  
och hur mycket som kan tas över av AI? Finns det delar som vi kan lämna över till den                   
Artificiella intelligensen för att kunna frigöra tid. Och hur ställer sig dagens lärare till att låta                
delar av sitt jobb tas över av maskiner?  
 

1.1 Problemdiskussion 

I dagsläget upplever många lärare att det är svårt att utföra sitt arbete på det sättet som de                  
önskar. På grund av resursbrist, framförallt i tid, är det en stor utmaning att se och hjälpa varje                  
individ på den anpassade nivå som krävs för att varje elev skall nå sin fulla potential. Att inte                  
kunna erbjuda varje individ det stöd som krävs för att lyckas så bra som möjligt är ett problem                  
då mycket utvecklingsmöjligheter går förlorat.  

Den stora potentialen som finns hos AI öppnar upp för nya möjligheter och kan fungera                
som ett komplement till våra brister. Med en internetuppkoppling får man genast tillgång till              
en kopiös mängd information och utmaningen med denna tillgänglighet blir då att filtrera och              
navigera i de enorma informationsmängderna. AI kan hjälpa oss genom att guida vägen till              
rätt information. I jämförelse med andra länder har den svenska skolan enorma resurser             
(Aschan 2018) men trots det visar skolverkets lärarprognos att det råder stor brist på behöriga               
lärare, något som ser ut att kvarstå en lång tid framöver. Det beräknas sakna 80 000 lärare                 
och förskollärare år 2031 (Skolverket 2018).  
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En lärare per elev kan tyckas vara optimalt men det är omöjligt i dagsläget. Däremot är det                  
möjligt med en eller flera AI-lärare per elev (Aschan 2018). Detta innebär alltså att det i teorin                 
är möjligt att med hjälp av AI hantera problematiken kring att varje individ inte får anpassad                
undervisning. Den nuvarande läroplanen för grundskolan, Lgr 11, innehåller krav på           
användning av IT vilket kräver stor tillgänglighet till teknik. Trots satsningar och ny teknik              
verkar skolan ha svårt att lämna sina traditioner. Player-koro (2012) har studerat            
undervisningen för lärarstudenter inom matematik. Trots nya intentioner att förändra          
matematikundervisningen med information- och kommunikationsteknik (IKT) har IKT endast         
använts som ett verktyg för att undervisa och lära ut i de traditionella sätten vilket inte ses                 
som transformativt. Hon menar att användningen av digitala hjälpmedel i klassrummet           
baseras på lärarens attityd och kunskaper.  

Dominik (2012) menar också att användningen av digitala hjälpmedel i klassrummet beror             
på flera faktorer men främst på lärarens egna pedagogiska övertygelser. Om AI ska träda fram               
i klassrummet har läraren en stor betydelse i hur AI kommer användas och vilka resultat som                
det kommer leda till (Dominik 2012). 

Idag används inte AI i skolan i någon större utsträckning och det beror främst på att det är                   
en ny och dyr teknik. Det finns en trend i skolan som visar att det tar betydligt längre tid att                    
införa nya tekniker jämfört med andra branscher, och när det väl händer har lärare svårt för att                 
använda det i klassrummen. I dagens samhälle kommer det nya tekniker i snabb takt och               
skolan hamnar konstant på efterkälke men kommer tillslut behöva anpassa sig till det för att               
förbereda nästa generation till kraven som ställs i samhället. 

För att förstå och studera informatikdelen i skolsammanhang behövs den kopplas            
samman med pedagogik. Genom att ta del av hur lärarna uppfattar sin arbetsmiljö, hur barnen               
lär sig på bästa sätt samt vilka praktiska möjligheter de har (exempelvis tidsmässigt) att              
använda sig av hjälpmedel kan tekniken för AI utvecklas på bästa sätt för att vara               
användarvänligt och ge bästa resultat. Inom informatiken är det viktigt att lyssna till den              
faktiska användaren, se dess behov och de hinder som finns idag för att kunna utveckla teknik                
som underlättar för dessa. Genom att studera de behov som finns i samband med              
möjligheterna med AI öppnas helt nya dörrar som kanske kan bidra till varje elevs fulla               
potential. 
 
 

1.2 Syfte & frågeställning 

Syftet med studien är att undersöka om och i så fall hur Artificiell intelligens skulle kunna                
stödja matematiklärares behov i undervisningen. Studien vill visa på var det finns ett behov av               
extra hjälp och vilka de främsta utmaningarna är vad gäller matematiklärares jobb, detta             
genom att intervjua matematiklärare. Vidare ämnar uppsatsen också att se på möjligheterna att             
möta lärarnas behov med hjälp av AI. Således ämnar studien att kunna belysa möjligheter              
med Artificiell intelligens kopplat till behovet och attityden hos dagens matematiklärare. 
     Med utgångspunkt i den föreliggande studiens syfte formulerades följande frågeställning: 
 
Frågeställning: 

- Hur ser matematiklärarna på att implementera AI i undervisningen? 
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1.3 Avgränsning 

Matematik som ämne är inte lika föränderligt som många andra skolämnen och består till stor               
del av invarianter vilket gör att det lämpar sig väl för att undersöka digitala lösningar. En till                 
viktig del som gör att studien avgränsat sina deltagare till matematiklärare är den statistik som               
skolverkets rapport presenterar som visar på att det är det ämne där det finns störst               
nivåskillnad i betyg mellan årskurs 6 och årskurs 9, betygen blir betydligt lägre i den senare                
årgången (Betyg och stöd från årskurs 6-9 2017). Denna statistik tyder på att många elever får                
det svårare med matematiken när de kommer upp i åldrarna och därför är det väsentligt att                
studera ämnet och få insikt i möjligheter till att undervisa matematik på bästa möjliga sätt,               
detta för att bryta den negativa trenden.  

Ytterligare en aspekt som ligger till grund för valet av matematiklärare är att den läroplan                
som skolverket tagit fram för ämnet innehåller följande:  
 

“Vidare ska eleverna genom undervisningen ges möjligheter att utveckla kunskaper i           
att använda digitala verktyg...” - Läroverket 2019. 
 

Baserat på detta anser författarna till studien att AI i en undervisningsmiljö är relevant att               
studera inom ramen för skolämnet matematik.  

En annan avgränsning som har gjorts är den att samtliga deltagare är lärare på               
grundskolan. Att många elever får svårare med tiden är ett argument för vikten av att tidigt                
fånga upp och göra undervisningen så optimal som möjligt.  
       För att inte låta de olika undervisningsämnena spela för stor roll i lärarnas upplevda 
skillnader, valdes det att avgränsa studien till matematiklärare. Då informatik inte är ett eget 
ämne som lärs ut valdes matematik eftersom det finns många likheter och därför är dessa 
lärare mest lämpade för denna studien.  

Studien kommer inte beskriva hur algoritmer inom AI och maskininlärning är uppbyggda             
utan den är avgränsad till att studera dessa fenomen på en övergripande nivå och i relation till                 
inlärning.  
 

1.4 Målgrupp 

Studien är intressant för företag som jobbar med lösningar inom Artificiell intelligens och             
maskininlärning i form av digitala hjälpmedel för skolan eftersom forskningen belyser lärares            
behov, utmaningar och attityder mot AI och är potentiella användare av deras produkter.             
Studien är även intressant för de inom skolsektorn som vill få en bättre förståelse av AI och                 
hur det kan påverka elever, lärare och klassrum. Eftersom studien förklarar AI på en              
övergripande nivå och dess potential är studien av intresse för vem som helst som har ett                
intresse för AI och vill lära sig mer om ämnet.  
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2. Teori 
 
Detta kapitel presenterar den tidigare forskning som ligger till grund för den föreliggande             
studien samt det teoretiska ramverk som den förhåller sig till. Bakgrunden är uppdelat i två               
områden där det ena är Artificiell intelligens och maskininlärning och det andra är Skolan och               
Inlärning. Kapitlet har tre underrubriker; Artificiell intelligens, Situationen i skolan och           
Inlärningsteori. Vidare innehåller dessa delar i sin tur egna underrubriker. Studiens           
intervjuguide tar avstamp i teorin och senare diskuteras resultat i relation till detta kapitel.              
Teoridelen sätter ramarna för hur författarna förhåller sig till de olika definitionerna och             
områdena genom hela uppsatsen.  
 

2.1 Artificiell intelligens 

Nedan presenteras Artificiell intelligens i fyra olika underrubriker; Detta är Artificiell           
intelligens, Så används Artificiell intelligens idag, Maskininlärning samt Intelligent Tutoring          
Systems.  
 

2.1.1 Detta är Artificiell intelligens 
 
AI, Artificiell intelligens, är den vetenskapliga teori och praktik inom teknik där man strävar              
efter att efterlikna vad som klassas som intelligens inom människans beteende. Det är             
aspekter som iakttagelseförmåga, problemlösning, planering, inlärning och       
anpassningsförmåga. Dess vetenskapliga huvudsyfte är att förstå principerna som tillåter          
intelligent beteende hos människor (Joan 2014; Tecuci 2011). Initialt är AI-system som ett             
blankt papper utan egna fasta principer eller bedömningar och det är algoritmen som är              
AI-systemets “tankar”. Hur AIn lär sig och skapar egna bedömningar beror på algoritmen och              
vilken data som matas in. Det är därför viktig enligt Sijing & Lan (2018) att säkerställa                
algoritmen och att datan är strikt kontrollerad så att AIn inte lär sig fel saker. En maskin kan                  
inte själv bedöma vad som är rätt eller fel data, därför måste man träna maskinen till att göra                  
det. Ett exempel på när det kan gå fel var när Microsofts chatbot blev konstant inmatad med                 
rasistiska ståndpunkter och på mindre än en dag var det en rasistisk chatbot (Sijing & Lan                
2018).  

Med AI kan man skapa intelligenta agenter vilket är program som lär sig mönster och                
beteenden från användaren. Den lär sig för att bättre kunna tjäna den person som har i syfte att                  
utnyttja agenten. Det finns även så kallade expertsystem vilket är datorprogram som försöker             
härma mänskliga experter genom att generera förslag, lära ut och genomföra intelligenta            
uppgifter. Det är inom många områden där AI-teknologi eller intelligent teknologi börjar träda             
fram. Bland dem är e-lärning och intelligent tutoring systems (Joan 2014). I grunden är AI en                
algoritm och inte en robot. En uppsättning steg-för-steg-instruktioner så tydliga att till och             
med en dator kan följa dem. Algoritmer är inte speciellt smarta utan bara väldigt bra på en                 
specifik sak, som till exempel sortera en serie siffror eller söka igenom nätet efter bilder på                
söta djur. 

Genom att koppla ihop massor av algoritmer på ett smart sätt skapas AI: och därmed en                 
domänspecifik illusion av intelligent beteende. Så gott som alla AI-system följer samma            
“rörledning-av-algoritmer”-mall. Rörledningen tar in data från en specifik domän; utför en           
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serie beräkningar; och matar ut en prediktion eller ett beslut. En programmerares uppgift är              
inte att tala om för algoritmen vad det ska göra, utan tala om för algoritmen hur den själv ska                   
lära sig vad den ska göra, med utgångspunkt i data och sannolikhetsregler (Polson & Scott               
2018). 
 

2.1.2 Så används Artificiell intelligens idag. 
 
Artificiell intelligens har redan funnits under en längre tid och tre av de faktorer som kan                
tänkas påverka att AI växer sig större är kraftigare processorer, billigare molnlösningar samt             
att fler aktivt jobbar med att utveckla den. AI sorteras oftast in i två kategorier, vilket är svag                  
AI och stark AI. Svag AI används vid massiv automatisering, prognoser, sortering och begripa              
sig på stora mängder data och i vissa fall ren ersättning av människan som t.ex. vid                
självkörande bilar. Kategoriseringen är dock inte helt fastställd och många lösningar korsar            
varandra. Nya områden som AI börjar träda fram i är bl.a resonerande tillämpningar där              
schackdatorer är ett tydligt exempel, naturligt språk som t.ex Siri och Google Home (SKL              
2017; TechWorld 2019), perception med hjälp av kameror, rörelsesensorer, sonar och           
mikrofoner för att läsa av och uppskatta den riktiga världen, t.ex. självkörande bilar, robotar              
som baserat på perception kan manövrera sig i olika terränger (Techworld 2019). 

Stark AI, som också kallas för “Generell AI”, menas att den klarar av att överföra kunskap                 
mellan domäner till skillnad från svag AI som endast är domänspecifika. Människor kan ta åt               
sig kunskap och applicera det på fler än ett område vilket en generell AI också ska kunna.                 
Mer specifikt ska en generell AI ha förmågan att uppnå ett flertal diverse mål samt utföra ett                 
flertal diverse uppgifter inom ett flertal diverse miljöer (Goertz 2014). 

Futuristen Nick Boström (1998) tar även upp en tredje kategori, superintelligens, vilket             
menas vara ett intellekt som är smartare än de mest briljanta mänskliga hjärnorna inom alla               
områden. Han menar att om generell AI lyckas skapas kommer det vara en tidsfråga innan               
superintelligens uppstår eftersom generell AI kommer att kunna konstant förbättra sig och            
kommer själv kunna skapa smartare och smartare AI. Däremot är det en fråga om hårdvara               
också eftersom det kommer krävas oerhört kraftiga processorer (Boström 1998).  

När det kommer till AI i utbildning så har intelligent tutoring systems (ITS) varit i fokus de                  
senaste 20 åren och det beror främst på att det är en bra plattform att utföra forskning på för                   
att få svar på hypoteser. Forskning på ITS har gett goda resultat i specifika och avgränsade                
kontexter men missförstånd uppstod när personer trodde att ITS var lika applicerbara i riktiga              
skolmiljöer (Andriessen & Sandberg 1999). Än idag är det väldigt få AI-baserade system som              
används konsekvent i klassrum eller hemma (Woolf et al. 2017). AI i utbildningsområdet             
används främst inom adaptivt lärande. Det är mjukvara som med hjälp av AI kan anpassa               
innehållet efter individens kunskapsnivå och efter hur individen lär sig bäst. Det ger också              
möjligheten för lärare att bättre förstå sina elever om hur de presterar bäst och var de                
utvecklas. Cognii som främst används i USA är ett sådant program men det börjar även dyka                
upp liknande lösningar i Sverige som NOKflex vilket är ett interaktivt individanpassat            
läromedel samt Matematikportalen vilket infördes 2017 i Sverige (SKL 2017). Även Sana            
labs som är ett svenskt AI-företag har tack vare genombrott inom maskininlärning kunnat             
erbjuda individanpassad inlärning och gjort stora framsteg på kort tid (Sana Labs 2019). 
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2.1.3 Maskininlärning 

Maskininlärning (machine learning) har funnits sen 1970-talet men på grund av explosionen i             
datorkraft tillåter det oss att använda maskininlärning för allt mer komplexa problem            
(Louridas & Ebert 2016). Maskininlärning är en del av datavetenskap och utforskar studierna             
och konstruktionen av algoritmer som kan lära sig av och göra prognoser på data. Dessa               
algoritmer överträffar strikta och statiska programinstruktioner genom att göra datadrivna          
beslut och prognoser genom att bygga modeller från provinmatningar. Maskininlärning är           
implementerat i ett flertal områden inom datoruppgifter där design och programmering av en             
specifik algoritm är svårt eller omöjligt. Två exempel är e-mailfiltrering och optisk            
teckenigenkänning.  

Två av de mest använda metoderna inom maskininlärning är “supervised learning” och             
“unsupervised learning” där de flesta (70%) består av supervised learning. Supervised           
learning algoritmer tränas genom att använda märkta exempel, som är input och där den              
önskade outputen är känd. Genom att ge algoritmen inputs samt relaterade korrekta outputs             
(kända svar) kan den jämföra sina outputs med de korrekta outputs för att hitta fel.               
Unsupervised learning innebär att algoritmen endast får inputs och inga korrekta outputs för             
att hitta struktur i datan. Det används för att hitta korrelationer mellan attributen i datan för att                 
t.ex. ta fram vilka kunder som en viss marknadsföringskampanj borde rikta sig mot (Ongsulee              
2017).  

Machine learning är en gren av artificiell intelligens. Genom att använda datorer designas              
system som kan lära sig från data genom träning. Systemen kan lära sig och förbättras med                
erfarenhet, och med tid, förfina en modell som kan användas för att förutse utfall av frågor                
baserade på tidigare lärande. I bred utsträckning används maskininlärning i mjukvara för att             
höja användarupplevelser hos användare. Det finns mjukvara som lär sig användarens           
beteenden redan vid första användningen. Efter en period kan mjukvaran förutse vad            
användaren vill göra (Bell 2014).  
 

2.1.4 Intelligent Tutoring Systems 
 
Ett huvudmål med utbildning är att skapa effektiva lärmiljöer, men i dagens utbildning är den               
klassiska lärmiljön centrerad på en modell med en storlek som alla måste förhålla sig till. Alla                
elever är försedda med samma information i samma struktur med samma gränssnitt (Murray             
& Pérez 2015). Datorer har använts för utbildning i över 20 år. Computer-based training              
(CBT) och Computer aided instruction (CAI) var de första systemen som implementerades i             
ett försök att lära ut genom användning av datorer. Dessa system individanpassade inte             
instruktionerna efter elevens behov utan istället var de script-lika i det avseendet att besluten              
om hur en elev skulle röra sig genom materialet baserades på vad eleven svarat på tidigare, till                 
exempel “om fråga 21 är rätt besvarad, fortsätt till fråga 54; annars gå vidare till 32” då var                  
alltså inte elevens inlärningsförmåga inräknad (Beck, Stern & Haugsjaa 2015).  

Adaptiva inlärningsverktyg är teknikbaserade artefakter som interagerar med eleverna och           
varierar presentationen baserat på interaktionen (Murray & Pérez 2015). Även om både de             
tidiga CBT och CAI kan vara något effektiva för att hjälpa eleverna, ger de inte samma typ av                  
individuell uppmärksamhet som en elev skulle få från en mänsklig lärare. För att ett              
datorbaserat utbildningssystem skall förse den uppmärksamheten, måste det resonera kring          
domänen och eleven. Detta har lett till forskning inom området intelligenta inlärningssystem            
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så kallat intelligent tutoring systems (ITS). Dessa datorbaserade system använder AI för att             
efterlikna den lärarledda lärandeprocessen och justerar instruktionsstrategier baserat på         
interaktioner med eleven (Murray & Pérez 2015). Intelligenta inlärningssystem erbjuder          
betydande flexibilitet i materialpresentation och större förmåga att svara på idiosynkratiska           
elevbehov. Dessa system uppnår sin intelligens genom att representera pedagogiska beslut om            
hur man lär sig, samt information om eleven. Detta möjliggör större mångsidighet genom att              
ändra systemets interaktion med eleven (Beck, Stern & Haugsjaa 2015).  

En typisk ITS-arkitektur har en domänmodell som beskriver området som ska läras, en              
studentmodell som beskriver det aktuella läget för elevens kunskaper och lärande, samt ett             
expertsystem eller en pedagogisk modell som hanterar introduktionen av läromedlet till           
eleven genom ett adaptivt och interaktivt användargränssnitt (Tuomi 2018). En fjärde           
komponent som identifierats är kommunikationsmodulen som styr interaktionen med eleven,          
inklusive dialogen och skärmlayouterna, alltså hur materialet ska presenteras för eleverna på            
det mest effektiva sättet (Beck, Stern & Haugsjaa 2015).  

Studentmodellen registrerar information om den studerande (Beck, Stern & Haugsjaa           
2015) och är en representation av relevanta elevkarakteristik, såsom personlig information,           
kognitiva drag, kunskapsnivå och inlärningspreferenser (Murray & Pérez 2015). Denna          
modell är nödvändig för att skräddarsy instruktioner till elevens behov och utan denna modell              
skulle systemet sakna grund för att fatta beslut och därför vara tvungen att behandla alla               
elever på samma sätt (Beck, Stern & Haugsjaa 2015). Förutom att registrera en elevs              
förståelse för domänen kan den också inkludera mer allmän pedagogisk information om            
eleven, som till exempel vad eleven gillar och inte gillar när eleven lär sig. Vidare kan den                 
inkludera information om hur snabbt eleven lär sig nya ämnen eller hur bra eleven återkallar               
material över tid (Beck, Stern & Haugsjaa 2015). En dynamisk studentmodell uppdaterar            
kontinuerligt elevens attributvärden (Murray &  Pérez 2015).  

Domänmodellen handlar om representation och organisering av kunskap inom ett område            
(Murray & Pérez 2015) och innehåller information som systemet undervisar i. Detta är den              
viktigaste komponenten eftersom utan denna skulle det inte finnas någonting att lära ut (Beck,              
Stern & Haugsjaa 2015). Genom att kartlägga inlärningsresurser såsom innehåll, uppgifter,           
aktiviteter, bedömning eller andra lärande objekt till utbildningsmål definierar         
domänmodellen vad som ska anpassas (Murray & Pérez 2015). Den pedagogiska modellen            
använder information från studentmodellen för att bestämma vilken aspekt av          
domänkunskapen som skall presenteras för eleven. Modellen bestämmer om det ska vara nytt             
material, en översyn av tidigare ämnen eller återkoppling om det aktuella ämnet (Beck, Stern              
& Haugsjaa 2015). 
 

2.2 Situationen i skolan 

Nedan presenteras fakta om skolan utifrån två underrubriker; Rapporter om skolan och            
Användning av IT i skolan. 
 

2.2.1 Rapporter om skolan 
 
År 2013 kom en rapport från lärarförbundet där de fastställde att arbetsbelastningen ökar för              
de allra flesta arbetsplatser i Sverige, men att lärare sticker ut i varje mätning. Lärarförbundet               
(2013) menar att regeringen har lanserat reform efter reform utan att matcha med tillräckliga              
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resurser. Lärarförbundet frågade 2800 lärare i årskurs 1-9 och bad de uppskatta hur mycket tid               
det fanns för att planera och efterarbeta undervisningen en vanlig skolvecka. I enkäten             
svarade nästan 90% att de inte alls hinner med eller har svårt att hinna med att planera och                  
efterarbeta sina lektioner som de skulle vilja. Endast drygt 1% uppgav att de får tid över. I                 
rapporten ansåg nästan alla lärare att de inte har förutsättningarna för att göra lektionerna så               
bra som de skulle kunna. Ett utav de krav som lärarförbundet ställer på politikerna för att                
skapa en bättre situation är att ge mer resurser till IT-stöd (Lärarförbundet 2013).  
     I en rapport från Skolverket (2018) “Attityder till skolan” har man undersökt  
attityder hos lärare och elever från årskurs 4 till gymnasieelever inom ett flertal områden. I               
rapporten visar det sig att mer än hälften av eleverna känner att skolan inte ger dem lust att                  
lära sig mer. I deras analys av denna statistik menar de att de flesta elever har tillgång till                  
dator och internet både hemma och i skolan vilket betyder att skolan har fått en konkurrens                
som kunskapskälla och att lusten att lära sig kan påverkas av alternativa källor. Samtidigt som               
skolans inverkan på lusten att lära sig har minskat sedan 2009 har man sett en minskning                
under samma period i antal elever som tror sig få nytta av det de lär sig i skolan. En stor andel                     
lärare (över 40%) känner sig stressade över sitt arbete och det gäller främst administrativt              
arbete, att många elever behöver extra hjälp och stöd samt över dokumentation av elevernas              
kunskapsutveckling. Rapporten har även sett en intressant koppling mellan ökad stress för            
lärare och förändringsarbete i skolan. Stressen var högre för lärare mellan åren 2009-2012 då              
det var mycket förändring i skolan jämfört med 2018 då stressen minskat till samma nivå som                
det var år 2009. De menar att det kan bero på att de genomförda förändringarna har hunnit                 
integrerats med verksamheten (Läroverket 2018). 

Myndigheten för skolutveckling (2002) släppte en rapport om individuell planering och             
dokumentation baserad på ett 20-tal skolor. Doktorand Nils-Erik Nilsson är kritisk till sin             
forskning kring individanpassat ensamarbete då det finns en påvisad låg kunskapsutveckling           
kopplat till den (Nilsson 2002). Ytterligare forskning stödjer detta och ensamarbetet visar sig             
vara på bekostnad av elevers språkutveckling. I rapporten påvisar Myndigheten för           
skolutveckling en rad negativa effekter av att det i takt med individualisering blir mindre              
kollektivt grupparbete i skolan. Grupparbete har påvisat flera goda konsekvenser och bra            
förutsättningar för gemensamhet och utvecklandet av sociala kvaliteter såsom social          
kompetens, hänsynstagande, en förståelse för demokrati och samarbetsförmåga. Detta är          
kvaliteter som missgynnar när det blir större vikt vid individen. Det har också visat sig att den                 
individanpassade planeringen leder till att eleverna blir mer individuella och tänker på sin             
egen vinning samt att förståelsen för utsatta grupper minskar. Utifrån den rapport som de tog               
fram befarar Myndigheten för skolutveckling att skolor många gånger blandar ihop att sätta             
mål för individen och de arbetsformer som krävs för att nå dessa. Individuella mål är viktigt                
men det är farligt om även arbetsformen blir helt individuell, det behöver finnas en förståelse               
för att vägen till ett individuellt mål även kan nås kollektivt. Därför är det av högsta vikt att                  
lärarna hittar en bra balans mellan individuella och kollektiva arbetsformer. (Myndigheten för            
skolutveckling 2004) 
 

2.2.2 Användning av IT i skolan 
 
År 2017 presenterade Regeringen digitaliseringsstrategin för skolan med syftet att Sverige ska            
bli ledande i användningen av de möjligheterna som uppstår med digitalisering. Skolverket            
som var med i utformningen av digitaliseringsstrategin fick i uppdrag att analysera            
konsekvenserna av förändringarna i styrdokumenten. Analysen ställer krav på         
skolhuvudmännens ansvar för investeringar i infrastruktur då IT-arkitekturen måste byggas ut           
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ytterligare för att bättre stödja integrationen mellan system samt för att utveckla standarder för              
utbildningssektorn (Tieto 2018). I rapporten LIKA it-tempen av SKL (Sveriges Kommuner           
och Landsting) visar det sig att det är sällan lärare och skolledare samarbetar i utformning av                
mål för användning av digitala hjälpmedel i skolan och hur det kan förbättras. Bara 31% av                
lärarna menar att ledning möjliggör, uppmuntrar och deltar i en kultur som fokuserar på att               
dela med sig av kompetens och användning av digitala verktyg och resurser i grundskolan              
(SKL 2018). Det finns dock ingen forskning som visar ett samband mellan ökad användning              
av teknik och ökad prestanda på nationella prov. Det som ger resultat är när man använder                
tekniken på ett sätt som effektiviserar lärandet för eleven. Tidigare har man sett i näringslivet               
att det är förändrade arbetssätt som ger resultat och IT ska göra de arbetssätten möjliga               
(Grönlund 2014).  

Player-koro (2012) har studerat undervisningen för lärarstudenter inom matematik.         
Trots nya intentioner att förändra matematikundervisningen med information- och         
kommunikationsteknik (IKT) har IKT endast använts som ett verktyg för att undervisa och             
lära ut i de traditionella sätten vilket inte ses som transformativt. Hon menar att användningen               
av digitala hjälpmedel i klassrummet baseras på lärarens attityd och kunskaper.  

Elever lär sig på olika sätt, vissa föredrar fakta, data och experiment medan andra              
föredrar principer och teorier. Några föredrar läs- och skrivmaterial medan andra föredrar            
problemlösning. Lärplattformen är än så länge utformad enligt “one-size-fits-all”, en generell           
lärplattform som alla elever måste anpassa sig till. Att bestämma en elevs inlärningsstil är ett               
avgörande steg i skapandet av anpassningsbar inlärning inom e-lärning och traditionell           
utbildning (Bajaj & Sharma 2018). Bajaj & Sharma (2018) menar även att det finns många               
tekniker som kan kartlägga en elevs beteendeegenskaper för ett visst inlärningssätt.           
AI-metoder betraktas som värdefulla verktyg eftersom de har förmågan att utveckla och            
replikera beslutsprocessen som antagits av människor och det finns många fall där man har              
använt AI i adaptiva utbildningssystem.  

Steiner et al. (2015) har i sin rapport om ett initiativ med finansiering från Bill &                
Melinda Gates foundation där skolor som strävar efter att implementera olika variationer av             
personifierade inlärningsmetoder har studerats. Skolorna har valts ut efter en valprocess för att             
realisera sina adaptioner för personifierad inlärning. Steiner et al. (2015) menar att konceptet             
personifierad inlärning har funnits länge men att implementering av det har ökat signifikant de              
senaste åren tack vare den snabba utvecklingen i teknologiska plattformar och digitalisering.            
Studien påvisar angående elevprestationer att personifierad inlärning gav positiva effekter på           
elever i matematik och läskunnighet samt att elever med lägst kunnighet gjorde en väsentlig              
ökning i prestationer i jämförelse med deras kamrater. 

Dominik (2012) säger att många internationella fallstudier har försökt förklara          
förhållanden för lyckade och transformativa integrationer av IKT i skolor. Han säger att             
studierna visar att utmaningen är att adressera ett komplext samspel av ett flertal faktorer på               
olika nivåer. Dessa faktorer går att skilja till individuell nivå (elevens och lärarens egna              
kompetenser och övertygelser), skolnivå (administration, skolans kultur, akademiska        
strategier och infrastruktur), utbildningssystemnivå (utbildningspolitik och läroplan). Trots        
denna komplexitet finns det en bred överenskommelse som betonar lärarens individuella           
egenskaper och, framförallt, lärarens egna pedagogiska övertygelser. 

Dominik (2012) har i sin forskning undersökt 357 gymnasielärare och kom fram till 5              
faktorer som stod för 60% av skälen till varför lärare använder mer IKT i klassrummen. Dessa                
faktorer är:  
1) Läraren anser sig vara mer kompetent i användning av IKT i klassrummet.  
2) Mera datorer är redo att användas.  
3) Läraren är klassföreståndare och har ansvar för klassen.  
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4) Läraren är mer övertygad om att IKT ökar elevens inlärning och  
5) Läraren använder mera former av konstruktivism i undervisning.  
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2.3 Inlärningsteori 

Att lära sig under 2000-talet är i stort sett ingen skillnad från att lära sig i andra århundraden.                  
När en noggrann bearbetning av information och avsiktliga övningar av färdigheter sker,            
antingen individuellt eller i gemenskap, kommer elever att utveckla kompetenser som kan            
överföras till andra sammanhang vid senare tidpunkter. Däremot har förhållandet för inlärning            
förändrats väsentligt och dessa skillnader präglas av mängden tillgänglig information som har            
ökat och som kommer att fortsätta öka drastiskt. Enligt uppskattningar har mer information             
producerats de senaste 30 åren än under de tidigare 5000 åren. Denna drastiska ökning i               
tillgänglig information ändrar inlärningsförhållandena för utbildning, med mindre tonvikt på          
informationsöverföring och mer tonvikt på utveckling av generella kognitiva förmågor som           
läskunnighet och självstyrd inlärningsförmåga (de Bruin & van Merriënboer 2017).  

Elever har olika metoder och sätt som de föredrar att lära sig på. Några kan lära sig                  
snabbt via bilder medans andra kan föredra texter och läsning. Vissa kan hantera teorier väl               
medans andra behöver lära sig genom experiment och praktiska exempel. Genom att få insikt              
i olika inlärningsstilar kan man designa och anpassa medel till individuella behov. När elever              
får insikt i sina egna inlärningsstilar möjliggör det ett ökat självförtroende för inlärning och en               
mer effektiv inlärningskurva. För lärare betyder det att de kan kan få värdefull återkoppling              
om hur de kan anpassa material och instruktioner till en viss grupp elever (Truong 2016). 

Barns lärandeprocesser är någonting som Ia Nyström fördjupade sig i under sin             
avhandlingsstudie. Under tre år studerade hon två klasser som hade olika former av             
undervisning, en pedagogik av det mer synliga slaget och en inte lika synlig. Hon samlade               
sedan in data genom observationer i klassrummet, intervjuer och mer informella samtal.            
Syftet var att studera hur de olika eleverna tog till sig i de olika undervisningsmiljöerna.               
Nyström delade in eleverna i tre olika grupper utefter hur de reagerade på sin miljö och vilka                 
beteenden de uppvisade. Medan en av de tre grupperna redan från början hade möjligheterna              
att lära sig i den miljön de befann sig behövde två av grupperna fler verktyg för att kunna göra                   
det samma. Intressant är att alla tre grupper fanns i lika stor utsträckning i de båda                
undervisningsmiljöerna. Studien kom fram till att det är väldigt viktigt att läraren har             
kännedom om olika elevgrupper och strategier för att kunna möta de olika behoven. Alla              
elever lär sig på olika sätt och därför är variation viktigt, ibland behövs det mer struktur och                 
lärarledda lektioner och ibland mer frihet och samspel (Nyström 2002).  

Truong (2016) har i sin studie analyserat 51 artiklar för att kartlägga användningen av               
inlärningsteorier i utveckling av adaptiva e-lärningsystem vilket är en typ av ett intelligent             
inlärningssystem. Han kom fram till att Felder-Silvermans inlärningsteori utan tvekan var den            
mest populära inlärningsteorin för implementation i adaptiva e-lärningsystem.  

 

2.3.1 Felder & Silvermans inlärningsteori 

Det finns många inlärningsteorier och de senaste 30 åren har över 70 stycken utvecklats, den               
mest populära bland adaptiva e-lärningsystem är enligt Truong (2016) Felder och Silvermans            
inlärningsteori. Felder & Silvermans (1988) inlärningsteori bygger på att de har tagit fram 5              
olika kategorier för inlärning:  
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● Avkännande och intuition 

Med avkännande menas att observera och samla data genom sinnena och med            
intuition menas indirekt uppfattning genom det undermedvetna och involverar         
spekulation, fantasi och anande. Sensoriska elever föredrar fakta, data och experiment           
och intuitiva föredrar principer och teorier.  

● Visuella, kinetiska och auditoriska elever 

Sättet människor tar in information på kan delas upp i 3 kategorier: visuellt (bilder,              
diagram, symboler), auditoriskt (hörsel, ord) och kinetiskt (rörelse, känna, lukta,          
smaka). En omfattande kumulativ hop av studier har etablerat att de flesta lär sig mest               
effektivt inom en kategori och tenderar att missa eller ignorera information som            
kommer via de andra två kategorierna.  

● Induktiv och deduktiv 

Induktion är den mest naturliga inlärningen för människor. Nyfödda barn lär sig            
genom att observera världen runt omkring dem och för att sedan dra egna slutsatser.              
Deduktion är raka motsatsen där man börjar med grunderna för att sedan gå vidare till               
mer avancerat.  

● Aktiv och reflektiv 

Aktiva elever lär sig mindre i situationer där de behöver vara passiva och reflektiva              
elever lär sig mindre i situationer som inte ger möjlighet till tid att reflektera över               
informationen som har presenterats. Aktiv och reflektiv har en stark koppling till            
extrovert och introvert där aktiva elever tenderar vara extrovert och reflektiva tenderar            
att vara introvert. 

● Sekventiell och global 

Globala elever borde ges frihet till att ta fram sina egna metoder för att lösa problem                
istället för att bli tvingad till att adoptera lärarens strategi. De borde bli introducerade              
till mer avancerade koncept tidigare än de vanligtvis introduceras. Sekventiella elever           
lär sig sekventiellt, steg för steg, och tar informationen som den kommer. Sekventiella             
elever följer linjära processer för att lösa problem medan globala elever tar intuitiva             
antaganden.  
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2.4 Teoretiskt ramverk 

 

Figur 1. Modell av det teoretiska ramverket. 
 
Studiens teoretiska ramverk utgår från “Detta är Artificiell Intelligens” symboliserat som en            
box i den vänstra delen i modellen (se figur 1). I det teoretiska ramverket kompletteras “Detta                
är Artificiell intelligens” med “maskininlärning” vilket är symboliserat med en pil. I sin tur              
kompletterar “Detta är Artificiell Intelligens” “Intelligent Tutoring Systems” då AI är en del             
av ITS. ITS använder man i utbildningssyfte och i forskning är det en stor plattform för                
användningen av AI i inlärningssyfte. “Inlärningsteori” är en del av ITS eftersom vid             
skapandet av ITS i tidigare forskning har systemet förhållit sig till en eller flera specifika               
inlärningsteorier för att ha riktlinjer att förhålla sig till. “Detta är Artificiell Intelligens” och              
“ITS” går vidare till “Så används AI idag” för att skapa en bredare vy av vart AI finns och hur                    
det används generellt och i utbildningssyfte. Eftersom ITS har en stark koppling till utbildning              
och inlärning leder den till “Användning av IT i skolan”. “Användning av IT” mynnar sedan               
ut till “Situationen i skolan” för att koppla till den mer generella situationen i skolan. 
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3. Metod och urval 
 
I denna del presenteras och motiveras den valda metoden, dess deltagare, tillvägagångssättet,            
ett stycke om validitet, reliabilitet och generaliserbarhet samt aspekter att beakta.  
 

3.1 Den valda metoden 

Denna studie bygger på en kvalitativ ansats eftersom den avser undersöka erfarenheter,            
upplevelser och attityder hos deltagarna. Datamaterialet har samlats in genom intervjuer av            
den semistrukturerade varianten. Intervjuformen bygger på att ha några övergripande          
intervjufrågor att utgå ifrån men utöver det hålla samtalet öppet för att låta deltagarna komma               
till tals. Denna form lämpar sig bra eftersom studien ämnar undersöka tankar, känslor och              
funderingar som författarna eventuellt själva kanske inte har tänkt på i förväg. 

I den föreliggande studien har författarna identifierat att AI har stor potential och kan               
tillföra många möjligheter inom utbildning och har grundat sin ansats i att ta reda på om det är                  
sant. Studien vill ta reda på hur lärarna förhåller sig till detta och eftersom det är vad som sägs                   
under intervjuerna som styr riktningen är studiens tillvägagångssätt induktivt. Eftersom          
studiens tillvägagångssätt är induktivt vill författarna möta deltagarna och utforska ämnet på            
deras premisser, något som är karaktäristiskt för en kvalitativ ansats. Att hålla intervjuer på              
deltagarnas villkor skapar en hög grad av närhet mellan de som är närvarande vid              
intervjutillfället. Syftet med den kvalitativa ansatsen är att få fram deltagarnas uppfattning            
genom att denne själv får formulera sig och värdera vad den vill dela med sig av. En annan                  
viktig del i att deltagaren skall känna närhet är att forskaren förhåller sig öppen i situationen,                
det vill säga att författarna endast i liten grad i förhand har bestämt vad de skall söka efter                  
(Jacobsen 2017).  

3.2 Studiens deltagare 

Studiens deltagare bestod av 5 lärare som vid intervjutillfället jobbade som lärare vid olika              
grundskolor. Lärarnas åldrar varierade mellan 30-45 år. Samtliga är grundskollärare och           
undervisar i matematik. Tabellen nedan visar ett respondent galleri över deltagarna som har             
intervjuats. En av deltagarnas ålder står som okänt då författarna inte i efterhand fått kontakt               
med henne för att ta del av den informationen. 
 
 
 

Deltagare Ålder Kön Årskurs(er) 

Deltagare 1 Okänt Kvinna 7-9 

Deltagare 2 30 Man 7-9 

Deltagare 3 45 Kvinna 3 

Deltagare 4 38 Kvinna 1-7 

Tabell 1. Respondent Galleri. 
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3.3 Procedur 

Nedan presenteras arbetsprocessen för att delge en procedurbeskrivning. 
 

3.3.1 Att hitta studiens deltagare 
 
För att hitta deltagare till studien användes sökmotorn Google. Författarna sökte på sökordet             
“Skolor Borås” och fick i resultatet fram en lista på alla skolor som är belägna i                
Boråsområdet. Vidare letades e-mailadresser fram till rektorerna på de aktuella skolorna och            
ett mail skickades ut. I mailet presenterades författarna, det aktuella ämnet, syftet med studien              
och vad för typ av deltagare som eftersöktes. Sammanlagt kontaktades 39 rektorer på olika              
skolor och det resulterade i att 4 intervjuer tillslut kunde bokas och genomföras. Samtliga              
deltagare tog kontakt via e-mail för att bestämma en tid då intervjun skulle hållas. Flera               
rektorer svarade att deras lärare var upptagna med nationella prov och ville därför inte belasta               
dem mer med vår intervjuförfrågan. Majoriteten av rektorerna svarade inte alls. 

Urvalskriterierna för intervjupersonerna var enkla, matematiklärare i grundskolan. På          
grund av begränsade möjligheter tidsmässigt fanns det inte möjlighet att ha en snävare             
urvalsgrupp. Om tid hade funnits hade det varit intressant att ha en grupp med erfarenhet av                
AI, något som nu inte var ett krav. Urvalet som har gjorts är ett bekvämlighetsurval som tagit                 
hänsyn till vad som varit möjligt. 
 
 

3.3.2 Intervjuguide 
 
Intervjuguiden (bilaga 1) utformades utifrån studiens syfte och frågeställning. Den innehöll 17            
övergripande frågor med tillhörande underfrågor som stöd vid behov. I linje med den             
bakomliggande teorin följde intervjuguiden ett mönster som baserades på tre olika           
överrubriker: hur arbetssituationen ser ut för matematiklärarna idag, frågor kring enskilda           
individers inlärning samt frågor kring system.  

Guiden tar avstamp i teorin och inledningsvis ställs frågor kring arbetssituationen i             
skolan. Här får lärarna beskriva sina dagar öppet, de väljer själva vad de vill lyfta. De fick                 
även mer specifika frågor rörande hur de känner sig på jobbet samt hur matematiklektionerna              
går till, från planering till utvärdering. Nästa del i guiden rör inlärning och frågorna rörde då                
lärarnas insikt och uppfattning kring hur olika individer lär sig bäst. De får också berätta om                
vilken koll de upplever att de har kring hur långt varje individ har kommit, vilka               
kunskapsnivåer de uppnår och var förbättringar behövs. Den sista delen rör system och teknik,              
vad eleverna har tillgång till idag, hur detta funkar och var lärarna kan tänkas se ett behov.                 
Intervjupersonerna får här resonera kring vad de tror att AI skulle kunna bidra med och               
förbättra i inlärningen samt vilka eventuella faktorer som går förlorade. 

Eftersom studiens ansats är explorativ är de övergripande frågorna varken ledande eller             
speciellt specifika. Ett exempel på en övergripande fråga var: 
 

“Hur ser en vanlig arbetsdag ut i korta drag?” 
 
Exempel på underfrågor som ställdes vid behov var: 
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“Hur hålls lektionerna? Antal lektioner? Antal elever? Vilka återkommande  

             uppgifter har du?” 
 
Guiden gav också utrymme till deltagarna att på eget initiativ lyfta sådant som de anser vara viktigt                 
eller relevant.  

Eftersom antalet deltagare var begränsat gjordes det ingen pilotintervju, däremot testades            
frågorna på en person för att se om de var tydliga och enkla att förstå. Denna testperson var inte en                    
lärare och svaren har inte använts i den föreliggande studien.  

Studiens författare gick noga igenom guiden tillsammans för att diskutera förväntade svar för att               
se så att guiden var täckande gällande det som intervjuerna hoppades ge svar på. Förutom frågorna                
så innehöll intervjuguiden även en inledning för att presentera författarna och ämnet samt en              
avslutande del för att samla ihop det som sagts och fråga om deltagaren önskade att tillägga något.  
 

3.3.3 Datainsamling 
 
Fyra deltagare intervjuades, där tre av intervjuerna gjordes över telefon och den fjärde genom              
ett fysiskt möte. Bedömningen gjordes att det inte spelade någon roll om intervjun skedde              
genom ett personligt möte eller över telefon så länge den var genom ett samtal och inte i                 
mailform. För att öka chanserna till fler intervjuer föreslogs det för de potentiella deltagarna              
att göra intervjun över telefon. Vid telefonintervjuerna satt intervjuaren avskilt för att kunna             
prata i lugn och ro och samtliga deltagare befann sig på jobbet. Samtliga intervjuer gjordes               
under kontorstider. En av intervjuerna genomfördes i ett tomt klassrum på deltagarens            
arbetsplats där deltagaren och intervjuaren satt tillsammans och gick igenom frågorna. Det            
kunde höras ljud från korridoren utanför men det var inget som störde intervjuaren eller              
deltagaren under intervjuns gång. Intervjuerna var mellan 27 och 59 minuter långa.            
Deltagarna hade i förväg blivit informerade om att intervjun skulle ta mellan 30-40 minuter,              
något som de flesta landade i.  

Författarna till studien höll själva i intervjuerna, dock var endast en av dem närvarande               
vid varje intervjutillfälle. Inför intervjuerna gick författarna tillsammans igenom hur          
intervjuerna skulle hållas och vilka förväntade svar varje fråga ämnade att ge, på så vis fanns                
en tydlig gemensam bild av vilka följdfrågor som behövdes i vilka sammanhang. Intervjuaren             
började samtalet med att säga att deltagaren var anonym och att denne när som helst fick                
ställa frågor eller avbryta.  
 

3.3.4 Bearbetning av datamaterialet 
 
Efter att en intervju var gjord transkriberades den så snart som möjligt av den författare som                
höll intervjun, detta för att ha samtalet så färskt i minnet som möjligt. Transkriberingen              
innehöll ordagrant alla utsagor från såväl deltagaren som intervjuaren. Citaten från           
transkriberingen som är med i resultatet har förfinats genom att stakningar och upprepningar             
har filtrerats bort för att förfina språket och göra det mer läsbart. 
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3.3.5 Analys av datamaterialet 
 
Det transkriberade materialet analyserades sedan av de två författarna. En innehållsanalys           
innebär att det som sagt under intervjuerna kan koncentreras ner till ett färre antal              
övergripande och meningsfulla kategorier. Analysen bygger på att genom att studera           
utsagorna i transkriberingarna hitta de relevanta kategorierna och ett sammanhang för dem            
(Krippendorf 2013:2). I den föreliggande studien utvanns det flera teman med hjälp av det              
transkriberade materialet och studiens problemformulering. De övergripande teman som         
utvanns bröts sedan ner i mindre kategorier för att den transkriberade texten skulle kunna              
presenteras på ett tydligt sätt (Jacobsen 2017).  

Tillvägagångssättet innebar att båda författarna först tog del av samtliga transkriberingar            
för att få en känsla för all insamlad data. Den första transkriberingen gick de igenom ihop och                 
läste då utsaga för utsaga och placerad under relevant tema då det passade. Vissa utsagor togs                
inte med och vissa passade inte in någonstans utan sparades utanför ett tema så länge. De                
olika teman skapades mer tydligt under analysens gång men vid utgångsläget fanns det ändå              
en grov uppdelning för att särskilja exempelvis arbetsuppgifter och tankar om arbetsuppgifter.            
När utsagorna sedan lagts ihop i längre stycken gick författarna igenom ett stycke och              
skapade sedan ett tema baserat på vad stycket handlar om (Morse 2008).  
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3.4 Validitet, reliabilitet och generaliserbarhet 

Här diskuteras studiens resultat utifrån dess giltighet, tillförlitlighet och generaliserbarhet. 
Vad gäller studiens validitet, det vill säga om den mäter vad den avser att mäta, så är denna                  
hög. Syftet med studien är att undersöka attityder och uppfattningar hos deltagarna vilket             
studien också gör i allra högsta grad. Eftersom ansatsen är induktiv leder intervjuerna vägen              
framåt och det som deltagarna säger är vad studien anser vilja “mäta”.  

Vad gäller resultatens reliabilitet så är den också bra. Författarna har försökt att analysera               
materialet med respekt och inte presenterat några utsagor utanför sin kontext eller på ett              
missvisande sätt. Därför har resultaten en hög tillförlitlighet.  

Eftersom studien innehåller fyra deltagare står den sig inte så stark vad gäller att               
generalisera den till en större population. Syftet med studien har inte heller varit att kunna               
generalisera resultatet, då hade kanske en enkätstudie till betydligt många fler lärare lämpat             
sig bättre. Syftet med studien var att hålla längre djupgående intervjuer för att få en förståelse                
för vilka möjligheter lärarna ser med AI i undervisningen. Därför gör det ingenting att              
resultatet inte går att generalisera i så hög grad eftersom studiens syfte ändå uppfylls. Viktigt               
att tillägga är också att det som studiens fyra deltagare uttryckte gemensamt troligtvis är något               
generellt som även fler lärare anser, därför går det att göra slutsatser baserade på resultatet. 

Att samtliga intervjudeltagare undervisar i matematik innebär att resultatet rör lärare            
inom just detta ämne. Dock är det rimligt att tro att det går att dra paralleller även till lärare                   
som undervisar i andra ämnen ifall om det är under samma omständigheter såsom storlek på               
klass, undervisningstimmar med mera. För att kunna uttala sig om lärare i stort eller andra               
specifika ämnen bör dessa studeras då det kan finnas ämnesspecifika aspekter som påverkar             
just matematiklärare. Exempelvis uppfattning om förutsättningarna för att implementera AI.  
  

3.5 Aspekter att beakta 

Vad gäller studiens utförande så finns det många saker som hade kunnat göras annorlunda.              
Det främsta är att studiens resultat hade blivit starkare om det varit fler deltagare som blivit                
intervjuade. Författarnas avsikt var att ha det dubbla i antal men på grund av bristande               
resurser, framförallt vad gäller tiden, var inte det möjligt. Tiden då studien utfördes var också               
en tid då många lärare hade som mest att göra. Med hänsyn till att de lärare som kunde ta sig                    
tid lyfte att de många gånger känner sig stressade är det rimligt att tänka att de som tackat nej                   
också upplevt en stress och inte ansåg sig prioritera att ställa upp på en intervju. Det var också                  
många som valde att inte svara vilket kan tänkas bero på detta.  

Det har inte varit någon stor diskussion kring etiska överväganden under studiens gång              
men en sak som skulle kunna påverka deltagandet är den att författarna valde att kontakta               
rektorer på skolorna som i sin tur ombads skicka förfrågan vidare till de lärare som berörs.                
Eftersom läraryrket innebär ett stort ansvar med mycket att göra på kort tid kan det tänkas att                 
lärarna i vissa avseenden är kritiska till sitt yrke, Sveriges skolsystem eller sin arbetsplats              
vilket gör att de väljer att tacka nej när de får en förfrågan från sin chef. Detta har försökt att                    
elimineras genom att låta deltagarna vara anonyma förutom vad gäller kön, ålder och årskurs.  

Av praktiska skäl genomfördes telefonintervjuer. Det gäller att ha i beaktning att det inte               
var samma förhållanden under samtliga intervjuer. Dock är det inte nödvändigt att tro att detta               
skall vara av avgörande betydelse för resultatet då ämnet inte är känsligt i den bemärkelsen att                
det skulle tänkas vara jobbigt att ta samtalet över telefon. Trots det tappar situationen det               
personliga mötet vilket med kroppsspråk och stämning kan komma att påverka utfallet av             
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intervjun i form av bland annat hur intervjuaren läser av situationen och vilka följdfrågor som               
ställs baserat på det.  
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4. Resultat 
 
I den föreliggande resultatdelen har 5 huvudteman med tillhörande underkategorier          
identifierats, nedan följer en presentation utav dessa. Resultaten diskuteras sedan i relation till             
den tidigare forskningen och det teoretiska ramverket under analysdelen. 

I de fall då citaten inkluderar utsagor från både intervjuaren och deltagaren markeras              
intervjuarens utsagor med I och deltagarens med D. 
 

4.1 Lärarnas arbete idag 

Lärarna uppmuntrades inledningsvis och under samtalets gång att berätta hur deras           
arbetsrutiner ser ut i dagsläget. Efter att ha gått igenom intervjuer togs tre relevanta kategorier               
fram som samtliga intervjupersoner berörde.  
 

4.1.1 Tidsfördelning / Arbetsfördelning 
 
Samtliga deltagare har samma arbetstidsfördelning där de jobbar 45 timmar per vecka varav             
10 timmar är eget arbete och är ett tillägg för att jobba in sommarloven.  

Deltagare 2 berättar att ungefär hälften av arbetstiden är ren undervisning. Den andra              
halvan fördelas på planering, kontakt med vårdnadshavare, möten med mera. Han säger också             
att det varierar från dag till dag.  

En annan deltagare (3) berättar att hon i snitt har ca 5-6 lektioner om dagen och uppskattar                  
lägga ca 26-28 av sina 35 schemalagda timmar på undervisning. Hon uttrycker det som att               
dagarna ibland fylls av lektionstid och att övrigt arbete hamnar i andra hand och får tas när det                  
finns tid: 
 

“...det är ju ibland ganska kompakta dagar och ibland så är det lite mer luft               
emellan med lite planeringstid, våran riktiga arbetstid börjar 8 men jag försöker            
alltid vara där halv 8 så att man hinner svara lite på mail och lite sådär innan, för                  
sedan går det oftast i 180. Så det är svårt att hinna med det under dagen.”                
(Deltagare 3)  

 
 
En till deltagare berättar att hon kan ha 6 lektioner om dagen och knappt tid för annat                 
än sina lektioner:  

 
D - “Måndagar är den dag som är mest full så, då har jag 6 lektion som är                  
mellan 40 och 60 minuter långa.” 
I - “Hinner du göra något emellan där? 
D - “Jag hinner ha lunch 30 min.” 
I - ”Och mellan lektionerna är det bara?” 
D - “Nej det finns ingen tid ingen lust, däremot har vi 20 minuters rast på                
morgonen iaf så där kan det finnas lite lust iaf.”  (Deltagare 4) 
 

Det kom också fram vid intervjuerna att arbetsuppgifterna varierar i stor utsträckning för olika              
lärare. En deltagare (2) har utöver sina lektioner och klasser en egen mentorsgrupp som han är                
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ansvarig för och om mobbning uppstår tar det mycket av hans arbetstid att hantera det.               
Deltagare 1 är arbetslagsledare vilket innebär att hon har konferenser med andra rektorer och              
arbetslag.  
 
Ett område som kom upp under samtliga intervjuer var planering, hur den går till och när det                 
finns tid för den. Några av deltagarna pratar om förtroendetid vilket innebär tid utöver det               
som är schemalagt som är fri att disponera.  
 

“Ja asså när man är lärare så har man 10-timmars förtroendetid som man får              
lägga var man vill, så där ska man förbereda sina lektioner på den tiden.”              
(Deltagare 4)  

 
En annan lärare berättar att den schemalagda tiden inte räcker till all planering:  
 

“...det finns viss planeringstid inlagd på mitt schema under de här 35 förlagda             
timmarna men du blir ju långt ifrån klar på dem så att man gör mycket utav                
det på sin förtroendetid.” (Deltagare 3) 
 

Vidare berättar hon att det ofta dyker upp saker hon behöver göra under de 35 schemalagda                
timmarna som hon inte rår för och planering uteblir därför ofta under arbetstid:  
 

“Jag skulle vilja, om jag hade fått önska, ha mer tid till egen planering även på                
jobbet för att det tenderar att de där timmarna som är över efter de 26-28 är                
ganska mycket sådant om jag inte själv kan rå över utan det är att man sitter i                 
arbetslag, man sitter i olika konstellationer, grupper som man har blivit           
tilldelad som, det skulle vara skönt att ibland bara ha lite mer arbetsförlagd             
tid...” (Deltagare 3) 
 

Deltagarna lyfte inte bara när de fick tid till sin planering utan också hur och vad de la sin                   
planeringstid på:  

 
“Jag brukar planera veckan, och jag planerar ju ett område osv. Då vet jag ju               
att jag vill att de ska jobba med det här den veckan. [...] och planera               
genomgångar, planera lektioner. Det är väl det som tar mest tid. Men det är              
det som är viktigast att lägga tid på, får man till bra lektioner så, det är det                 
som är det viktigaste” (Deltagare 2) 
 

Vad gäller utvärdering lyfter deltagarna det på lite olika vis. En lärare menar på att hon                
utvärderar efter varje lektion för att se vad behovet inför nästa lektion är:  
 

“Utvärderingen sker ju efter varje lektion liksom, hur långt har vi kommit och             
hur mycket har de förstått, vart behöver jag ta vid nästa gång. Så här, jag har                
svårt att, självklart har jag en årsplanering på något sätt. Men att, som när vi               
jobbar med algebra nu då, det tog längre tid än vad jag hade tänkt och då fick                 
man ju kontinuerligt utvärdera hela tiden, nej men de förstod inte det här, det              
måste vi ta en gång till, vi kanske behöver ta det på något annat sätt. Så att eh,                  
utvärdera görs hela tiden.”  (Deltagare 1) 
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En annan lärare ser det däremot som att han istället utvärderar en gång under terminen:  
 

“Nej inte efter varje lektion. Minst en gång under terminen utvärderar jag            
varje klass, exakt när beror lite på. Men oftast någon gång på mitten av              
terminen brukar jag utvärdera.” (Deltagare 2) 

 
Vidare förklarar deltagaren: 
 

“Det är oftast då vi har jobbat med ett område, och att dom då ska få                
utvärdera om hur vi ska jobba med nästa område. Att dom ska få förändra lite.               
Om det är så att dom vill ha kortare genomgångar så att de kan jobba mer.                
Eller om dom vill jobba mer med digitalt osv. Så att dom ska påverka vad vi                
gör på lektionerna.”  (Deltagare 2) 
 

Även deltagare 3 säger att hon brukar utvärdera lektionerna tillsammans med eleverna. Detta             
gör hon genom att sammanfatta lektionen och se på vad eleverna har lärt sig under lektionen                
och hur det har gått. För att kolla så att eleverna är med och har lärt sig någonting under                   
lektionen kör hon ibland ett så kallat “Exit pass”, där hon viskar en fråga i elevens öra när de                   
ska lämna salen som handlar om ämnet som undervisats under lektionen, eleven får sedan              
viska tillbaka ett svar till läraren och på så sätt kan läraren bedöma om eleven har lärt sig                  
under lektionen. Hon förklarar det på detta sätt: 
 

“...många gånger får de kanske ett litet exit pass, så de får en fråga med sig ut                 
som jag kanske viskar i deras öra som handlar om det vi har jobbat med för att                 
se lite grann har de liksom greppat det vi pratat om, och de brukar tycka det är                 
kul också.” (Deltagare 3) 
 

4.1.2 Lektionerna (riktlinjer) 
 
Under intervjuerna pratade deltagarna om vilket sätt de undervisar matematik på och flera av              
dem gör det på ungefär samma sätt. Undervisningens upplägg innebär i flera fall först en               
genomgång för hela klassen följt av att gemensamt lösa uppgifter på tavlan för att              
avslutningsvis låta eleverna arbeta själva med uppgifter från matematikboken. Så här förklarar            
en av lärarna (Deltagare 1) hur en vanlig lektioner brukar se ut: 

 
“Mm, eh jag har ganska lika upplägg så jag har en vanlig traditionell             
genomgång först och det har jag oavsett om det är ett nytt område eller inte,               
så har jag alltid någonting som jag går igenom. Och sen har vi en, några               
stycken gemensamma uppgifter som de får lösa, först enskilt och sen får de             
diskutera med varandra och så löser vi den på tavlan. Och en avslutar vi med               
att de får räkna själva, antingen på det nätbaserade materialet eller så har jag              
ett annat material också som jag har i vanlig traditionell bokform.”            
(Deltagare 1) 

 
En annan lärare instämmer och berättar att en lektion brukar se ut på samma sätt: 
 

“För min del har jag valt att nästan alltid starta varje mattelektion med en film               
som följer med då i som en lärarhandledning, som en digital           
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lärarhandledning, där de visar hur man skall jobba med de här fyra sidorna             
och berättar lite tänket, ibland är det repetition och man får följa två, en liten               
ekorre och en liten skata, som stöter på två olika matematiska problem och             
efter filmen så brukar jag visa digitalt hur boken ser ut de kommande fyra              
sidorna som vi förväntas göra den här lektionen och säg att det tar kanske en               
10 minuter, och sen har vi ungefär 30 minuter på oss att jobba, så så ser väl en                  
vanlig mattelektion ut. [...] men standard lektionen är en genomgång och så            
jobbar dem i boken. Det är väl den vanligaste lektionen, men det kan se              
annorlund ut.” (Deltagare 2) 

 
Deltagare 1 berättar att lektionerna i princip ser ut på samma sätt men att hon försöker att                 
variera genomgångarna. Detta för att hon vill att eleverna ska använda flera av sina sinnen               
såsom hörsel och syn för att försöka fånga upp så många elever som möjligt:  

 
“Jag försöker alltså i mina genomgångar att jag ska använda olika sätt när jag              
pratar och att man försöker att det man kan rita det ritar jag, jag berättar så                
de både får det visuellt och muntligt via hörseln. Och sen så är det faktiskt så                
att fortfarande är det en del som lär sig bäst genom att nöta själva. Så jag                
försöker att variera mig men jag gör det nog inte tillräckligt i hög grad...”              
(Deltagare 1) 
 

Vikten av att involvera flera sinnen hos eleverna kom upp även under andra intervjuer. Så här                
sa deltagare 2:  
 

“Ja men det är inte så mycket specifikt på enskilda elever, jag använder mer              
att hel klass, att jag tex vill att dom ska skriva ner genomgångarna, för att jag                
tror att man har lättare för att komma ihåg min genomgång om man har skrivit               
ner den. Även om man aldrig ens går tillbaka och tittar på den, om man har                
skrivit och lyssnat på den, om man har använt flera sinnen samtidigt, så såna              
inlärningsteorier, ja det har jag ju...” (Deltagare 2) 

 
Även deltagare 3 uttryckte sig kring detta:  

 
“En del behöver ju ganska så mycket visualisering, en del behöver ganska            
mycket praktiskt material, en del är redan där så att de blir bara frustrerade              
om de får praktiskt material framför sig för de ser det liksom bara svaret i               
siffror med en gång.” (Deltagare 3) 

 
Precis som flera deltagare lyfte betydelsen av att involvera olika sinnen berättar de också att               
de är noga med att variera sina gemensamma genomgångar framför hela klassen för att fånga               
upp alla elever oavsett vilka nivåer eller olika möjligheter de har till att hänga med:  
 

“Ja, väldigt olika tempon. Genomgången är alltid liksom, det är en gemensam            
genomgång för svag som stark men sen jobbar man med väldigt olika            
uppgifter på lektionens gång.” (Deltagare 3) 

 
Under intervjuerna ställdes frågor kring efter vilka riktlinjer som matematiken lärs ut.            
Samtliga lärare uttrycker det som att de har väldigt stor frihet när det kommer till hur de skall                  
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nå de kunskapskraven som finns i läroplanen, Lgr11 som är läroplanen för grundskolan,             
förskoleklassen och fritidshemmet. Så här uttryckte sig deltagare 3: 
 

“Ja, vi utgår ju från våran läroplan förstås , och Lgr11 och den här boken vi                
har i Favoritmatematik den är ju baserad på Lgr11 till exempel [...] Så att              
alltihop bottnar i Lgr11” (Deltagare 3) 

 
Även deltagare 2 berättade att han upplever mycket frihet:  
 

“Vi kan freestyla ganska mycket. Vi har ju ett centralt innehåll som är det vi               
ska jobba med från 7an till 9an. Och sen har vi kunskapskrav som är vad vi                
ska bedöma men hur mycket man jobbar med olika delar och centrala            
innehållet det är upp till läraren. Så att man har väldigt mycket friheter             
faktiskt, skulle jag säga, om man vill.” (Deltagare 2) 

 
En av deltagarna (1) förklarar hur hon har valt att komplettera det vanliga klassrummet med               
ett nätbaserat material: 

 
“Vi har börjat lite mer, alltså vi har idag ett nätbaserat material, där vi även               
har färdighetsträning. [...] Det nätbaserade materialet som jag pratar om här           
är egentligen bara det att man har det på nätet och inte i bokform” (Deltagare               
1) 
 

Vidare förklarar deltagare 1 hur det nätbaserade materialet involverar mikrogenomgångar: 
 
“...det finns genomgångar på det här materialet som, som vi har inköpt, där             
finns det genomgångar. Och de är jättebra, det är typ sådana här            
mikrogenomgångar och jag tycker att det är ett komplement till vanliga           
traditionella genomgångar.” (Deltagare 1) 

 

4.1.3 Lärande på individnivå 
 
När deltagarna pratade om individanpassad undervisning var det fler som nämnde att de hade              
bl.a. böcker med ett till viss del individanpassat upplägg. En lärare berättar att alla elever först                
gör samma uppgifter:  
 

“...och sen om dom har svårt efter att dom gjort det som är en grundkurs då                
får dom repetera mer av det. Då finns det repetition på grundkursen. Om man              
har klarat grundkurser så går man vidare till svårare uppgifter, det är så             
boken är upplagd. Det är så vi arbetar.” (Deltagare 2) 

 
På liknande sätt förklarade en annan lärare (Deltagare 3) att hennes matematikbok är upplagd.              
Varje kapitel är indelat i 4 stycken sidor. De två första sidorna gör alla elever oavsett                
kunskapsnivå, sedan går eleverna vidare till någon av de andra sidorna beroende på hur de               
första gick. Hon upplever då att det egna arbetet är ganska individanpassat:  
 

“...så är tänket, att om man tyckte att det var lite svårt så finns det en tredje                 
sida då som man kan fortsätta att öva, tycker man att de här två första sidorna                
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gick väldigt enkelt då kan man gå till den fjärde sidan som är en              
utmaningssida.” (Deltagare 3) 
 

Ibland delar deltagare 4 in klassen i olika grupper där varje grupp får material som är anpassat                 
efter deras nivå:  
  

“Om man har en uppgift så vet man att den här uppgiften den funkar för det                
här gänget då har man kanske en liknande uppgift för ett annat gäng. Så jag               
försöker dela in dom i två eller 3 grupper, lite beroende på vad man har, så de                 
får det lite på sin egen nivå.”  (Deltagare 4) 

 
Vidare förklarar deltagare 3 att hon använder ett nätbaserat verktyg där hon kan skicka ut               
uppgifter på den kunskapsnivå som passar varje enskild individ: 

 
“...det är väldigt individanpassat. Så att alla kanske jobbar med          
matteuppgifter men det kanske är någon som gör talen mellan 0 och 10, och              
det kanske är någon som gör alla gångertabellerna, alltså det beror väldigt på             
vilken nivå de är. Så där är det väldigt nivåanpassat på sina Bingeluppgifter ”             1

(Deltagare 3) 
 
Vidare förklarar läraren att eleverna som behöver extra hjälp ofta föredrar att göra uppgifter              
tillsammans med läraren:  

 
“...det skulle jag vilja säga att de svagare eleverna generellt som jag jobbar             
med nu lite extra med inför nationella provet och vill att de ska komma i mål.                
De lär sig bäst genom att vi tar uppgift för uppgift på tavlan tillsammans och               
prata hela tiden.”  (Deltagare 1) 
 

En lärare förklarar att elevernas mattebok är uppbyggd så att det finns ett test efter varje                
kapitel som eleverna gör för att kunna stämma av hur väl de lärt sig området. Efter testet kan                  
hon avgöra om det är något eleven behöver gå vidare med och i så fall finns det specialhäften                  
till undsättning tills området behärskas:  

 
“...det är ganska så stora diagnostester efter varje kapitel som egentligen ska            
ge mig som lärare lite indikation om, har eleven förstått det här vi jobbat med               
under de här sista veckorna?” (Deltagare 3) 
 

Studiens lärare känner att de har god insikt i elevernas enskilda kunskapsnivåer eftersom de              
har samma klasser under längre perioder, vilket bygger upp en kumulativ kunskap om hur              
eleverna ligger till: 
 

“Jag kan kan säga näst intill, alltså det är ytterst sällan som jag blir förvånad               
när vi har skriftliga prov till exempel. [...] Så jag får nästan säga att jag…               
ytterst få som jag blir förvånad över när de har ett skriftligt prov kontra vad               
jag ser vad de presterar på lektionstid och på våra genomgångar, och vad de              
visar muntligt då.” (Deltagare 1) 
 

1 Uppgifter från den digitala plattformen för färdighetsträning Bingel. 
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Att känna till hur varje enskild individ ligger till är enligt deltagare 2 en nödvändighet:  
 

”Njaa asså du måste ha insikt för varje elev eftersom du ska betygsätta dem.              
På en skala varje enskild elev. Så det måste du skaffa dig.” (Deltagare 2) 

 
Lärarna verkar vara överens om att den enskilda insikten är viktig men det är ändå inte helt                 
lätt. Även om förhoppningen finns där så är det en tidskrävande process att få insikt kring                
varje enskild individ, någonting som inte sker över en natt:  

 
“...alla lärare hoppas väl att de har bra insikt men det tar ju också lite tid, det                 
är ingen quick-fix så där, så det tar ju lite tid att, det klart har du, är du vikarie                   
så tror jag inte du kan ha den även om du bara kommer du kanske är                
långvikarie och är i samma klass i kanske 1 till 2 veckor, men för att få insikt                 
om varje elev så krävs det nog att du faktiskt är i en och samma person som                 
kommer och är ett par månader, så nu när de ja inte bara nu, utan men säg att                  
man behöver ett par månader på sig, sen vet man ganska väl vilka insatser              
som behöver göras för vilka elever både utmaningen med stöttning och så, så             
det tar ett litet tag men det är väl som med allting annat, det är ju, ju mer                  
erfarenhet du har desto lättare kanske du upptäcker vissa saker också men ja,             
det behövs ändå ett litet tag så för att man skall kunna se igenom, för det kan                 
ju vara som så här att man, som elev har ganska bra resultat på vissa tester                
och sådant där men det kanske behövs ytterligare några veckor innan man ser             
att personen i fråga alltid sneglar, fast sköter det väldigt snyggt så det inte syns               
så tydligt. Men det kan ju vara så.” (Deltagare 3) 
 

Vad gäller dokumentationen kring elevernas kunskapsnivåer så menar en lärare på att det inte              
är nödvändigt eftersom hon träffar klassen frekvent. Hon säger dock att det är nödvändigt att               
dokumentera i de fall då läraren inte har samma nära relation med eleverna:  

 
“Jo men det blir det. Jag tror att om man hade, ju färre tillfällen man har                
eleverna så jag tänker med högstadie/gymnasium där kanske man har så           
många elever också och kanske inte hinner få samma relation och samma            
liksom kunskap om varje specifik individ där tror jag det behövs mer            
dokumentation, men här känner man sina elever så väl så man dokumenterar            
men man behöver inte ha papper efter papper efter papper.” (Deltagare 3) 

 
Deltagarna uttrycker att eftersom de har ganska väl insikt kring vilken kunskapsnivå de             
enskilda eleverna ligger på, kan de därför anpassa materialet till viss del för att utmana               
eleverna: 
 

“Ja, det tror jag att jag kan säga ganska så väl i klassen faktiskt. Att jag vet                 
ungefär vem som behöver utmanas i vad [...] de har ju fått det häftet som jag                
tycker att det här är ditt, ja det här behöver du utmanas eller jobba lite extra                
med.” (Deltagare 3) 
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4.2 Vad lärarna ser för utmaningar med sitt arbete idag 

Flertalet av deltagarna uttrycker att de kände sig stressade över sitt arbete. Deltagare 1              
uttrycker en stress kring elevernas kunskapskrav, att alla behöver nå minimikravet E för att              
kunna söka vidare till gymnasium:  
 

“...stressen ligger isåfall att jag har ett större krav på mig känner jag själv att               
dem skall nå minst ett E, det är min stress idag. [...] Sen tror jag att, det                 
kommer alltid vara elever som inte når kunskapskraven och då kommer dem            
inte in, för min stress är ju att dem, ger jag ett F i sexan så händer ingenting,                  
ger jag ett F i 9:an så kommer de inte in på ett nationellt gymnasieprogram. Så                
det är min stress, men absolut, mer resurser skulle underlätta.” (Deltagare 1) 
 

En annan stressfaktor som uttrycktes var att tiden ofta går åt till att göra andra saker än att                  
undervisa vilket leder till att det blir stressigt att lära eleverna det som krävs:  
 

“Alltså det är ett väldigt roligt jobb men det är också otroligt stressigt för att               
det är ju som såhär att vi inte alltid får jobba bara med det som vi är utbildade                  
för om man ska vara rent krass så är jag utbildad för att undervisa men jag                
ska också vara väldigt mycket psykolog och ta hand om ledsna barn, barn som              
har det trassligt hemma, föräldrar som inte mår bra, som skall lämna barn             
som i sin tur inte mår bra då, man får vara lite sjuksköterska och plåstra och                
trösta och när det har hänt små olyckor och sådär, och eftersom ja, många              
diagnoser och så ökar så ska du ju helst vara specialpedagog samtidigt också             
så att det är många yrkesroller som egentligen inte är min, som jag måste, som               
liksom det faller på min lott ändå.” (Deltagare 3) 
 

På frågan om hur många dagar hon upplever som flyter på, svarar hon att ungefär 3 av                 
veckans 5 dagar är väldigt stressiga medan hon inte upplever stress de övriga 2 dagarna. Det                
är fler deltagare som upplever att undervisningstiden försvinner och går åt till annat såsom att               
trösta elever och att städa:  

 
“Vi har lite lite undervisningstider i matte på den här skolan, dom ska utöka              
det i hela Sverige. Med att göra timplanen till mera undervisningstid. Jag            
tycker det blir för lite lektionstid. För det är bara där man träffar eleven              
egentligen. Men att hinna med tiden för arbetsuppgifter tycker jag att jag            
hinner med. Även om jag egentligen skulle önska att vi skulle kunna fokusera             
på undervisning och man hade andra som var mentorer, som var           
heltidsmentorer tex. För det är ganska med att sköta närvaro för           
mentorselever osv som tar ganska mycket tid som inte en lärare behöver som             
arbetsuppgifter, någon annan skulle kunna göra det.” (Deltagare 2) 
 

Tidsbristen lyfts hos flera deltagare och en svårighet med att inte ha tillräckligt mycket tid är                
att hinna med de som behöver extra stöd: 
 

“Det som är svårast är nog att hinna med de som behöver mycket             
utmaningar”. (Deltagare 3) 
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En annan utmaningen som tas upp i samband med lärarnas arbete är en upplevd resursbrist               
vilket leder till att lärarna ibland behöver undervisa i det ämnet det är brist på lärare i och på                   
grund av det inte kan vara närvarande i sin egen klass:  
 

“Anledningen till att jag bara har just de 3 ämnena just nu är det att vi har inte                  
så många NO-behöriga lärare i de lägre årskurserna på vår skola så att jag är               
runt i alla 3 3:orna och har NO för då måste jag släppa några andra ämnen i                 
min egen klass.” (Deltagare 3) 
 

Att få vara närvarande i sin egen klass är viktigt för att kunna uppfatta att alla elever lär sig                   
och hänger med. Deltagare 2 uttrycker det som en utmaning dels att bedöma eleverna men               
också vad gäller ansvaret att avgöra om eleverna är engagerade och förstår:  
 

”Att få alla att förstå och hänga med är en utmaning. Att märka när dom inte                
förstår är också en utmaning. Att göra bedömningar på lektionerna, det ska ju             
inte bara vara proven som bestämmer betyget. Det är också en utmaning.”            
(Deltagare 2) 

 
Ett annat stort utmaningsområde som samtliga deltagare uttryckte handlar om individbaserad           
undervisning. En klass består av 20 till 30 enskilda individer som alla behöver undervisas på               
sin egen nivå efter sina egna behov, något som kan vara svårt för en lärare att erbjuda.                 
Deltagarna berättade att det finns svårigheter att tillhandahålla ett material som passar alla             
individers olika kunskapsnivåer:  
 

“Aha, nej alltså jag tror inte när jag har 25 elever att jag kan gå in exakt på                  
individnivå, alltså de ligger ju på så otroligt olika delar.” (Deltagare 1) 
 

Vad gäller att möta elever med speciella behov så menar en lärare på att det är enklare att                  
hjälpa de som halkat efter än de som ligger i framkant. Hon lyfter att det kan vara utmanande                  
att stimulera dem:  
 

“Det som är svårast är nog att hinna med de som behöver mycket utmaningar,              
det stora, alltså om du tänker att de vanliga undervisningen vänder sig till             
flertalet, de där som halkar efter de är det ganska lätt att fixa extramaterial till               
och de får oftast de resurserna förhoppningsvis som de behöver, den stora            
utmaningen är väl att kanske ge de som är särbegåvade eller de som är väldigt               
vida i vissa ämnen, det som de verkligen behöver, så det hade varit lite skönt               
då att en dag kunna fixa fram allt det där.” (Deltagare 3)  
 
 

Deltagare 1 instämmer i att det är svårare att anpassa undervisningen för de som ligger i                
framkant. Hon pratar också om att problemet har att göra med hur skolan är upplagd vilket                
gör att alla elever oberoende av nivå får samma genomgångar och det spelar ingen roll om du                 
är på en F eller A-nivå: 

 
“Ja, alltså. Svårigheten blir ju såsom den Svenska skolan har varit upplagd nu             
de senaste åren, det är ju så att alla skall vara i samma klassrum, oavsett om                
du ligger på en F-nivå eller en A-nivå. Så jag har ju till exempel en 8:a där                 
har jag ju spridningen från årskurs 3 till en som jobbar på gymnasienivå i              
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samma klassrum. Och det klart att jag hinner inte utmana honom som jobbar             
på en gymnasienivå, såsom jag skulle önska. Och samtidigt får ju inte den som              
jobbar på årskurs 3 matten, sin möjlighet att utvecklas, för att mina            
genomgångar börjar kanske inte enda där nere, eller förstår du? Det blir            
väldigt snabbt för abstrakt för honom.” (Deltagare 1) 
 

På frågan om deltagaren vet hur varje elev lär sig på bästa sätt och därmed kan anpassa                 
materialet efter varje enskild elev, blev svaret: 

 
“Nej det kan man inte riktigt ha. Man kan ha det med vissa. Som har vissa                
svårigheter. Men det är en omöjlighet att ha koll på alla med tanke på att man                
har minst 150 elever. Det blir väldigt många individer att hålla reda på hur              
just dom lär sig. Så det går inte riktigt. Utan man har en mer generell               
förståelse för hur elever lär sig. Och vad vissa har svårt med osv. Sen med               
vissa elever har man en väldigt god förståelse för hur just dom fungerar för att               
dom har svårt. Men man kan inte ha det med alla.” (Deltagare 2) 

 
Lärarna är eniga om att det är svårt att ge varje elev den tid som skulle behövas för att hålla                    
undervisningen på den individnivå som vore det optimala. Under en av intervjuerna löd             
dialogen:  

 
I - “Känner du att alla får den hjälp de behöver på en lektion?” 
D - “Det beror lite på vad det är för klass. Om det är en väldigt krävande klass                  
kan det vara svårt. Får man undervisningar att fungera som man vill då             
brukar det inte vara några större problem. Men är det mycket konflikter i en              
klass då hinner man inte med.”  
I - “De bråkar lite?” 
D - “Njaa att det är många som inte når målen. Inte vill jobba, det är ju också                  
så om man har många i klassen som har svårt för matte så kan det också vara,                 
även om det är en skötsam klass så kan det vara svårt att hinna mer för du                 
skulle behöva sitta med dom en och en. Det hinner man ju inte riktigt.”              
(Deltagare 2) 

 

 

4.3 Lärarnas attityd gentemot Artificiell intelligens / System / IT 

På uppmuntran av intervjuaren ombads deltagarna fundera och lyfta tankar kring           
konsekvenserna av att implementera AI i undervisningen. De utsagor som deltagarna           
uttryckte har sedan delats upp i de positiva attityderna och de negativa attityderna gentemot              
AI i undervisningen.  
 

4.3.1 Positiv attityd 
 
De positiva attityderna kring vad AI kan bidra med berör främst områden som             
nivåbedömning, att eleverna kan jobba i sin egen takt, insikt i hur varje elev lär sig samt att                  
det kan vägleda läraren i dennes arbete. Viktigt att beakta är att deltagarna i många               
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sammanhang då de riktade positiva aspekter till AI i undervisningen också var kritiska till den               
men detta lyfts i nästa del som berör negativ attityd, det är inte självklart bra eller dåligt enligt                  
deltagarna. Under stycket 5.2 som rör vad lärarna ser för utmaningar med sitt arbete idag kom                
problematiken med att alla elever är enskilda individer upp. Vad gäller positiva attityder till              
AI så ser lärarna att detta kan vara en möjlighet på flera sätt när det kommer till                 
individanpassning. En aspekt som lyftes var möjligheten till att alla kan jobba i sin egen takt:  
 

“Jag tror att det skulle vara jättebra för väldigt svaga elever för där kan man               
nästan ta bort gemenskapen för att det går inte, de måste ändå jobba med              
grunderna och kan inte jobba med det som alla andra gör, så där tror jag att                
man skulle kunna ha en dator som hela tiden tog den till nästa steg osv.”               
(Deltagare 2)  
 

Deltagare 1 pratar om att digitaliseringen skulle kunna hjälpa de elever som är i framkant att                
kunna köra på i ett högre tempo som är mer anpassat för dem:  
 

“Det finns sådana som bara skulle, alltså de som, då pratar jag egentligen om              
de som är riktigt fokuserade, det är inga bekymmer för dem, de kan ta en               
filmad genomgång och sen kör de bara på, för dem skulle det egentligen, de              
skulle kunna mata på i högre tempo då, men de tar ju kunskapen oavsett hur de                
får den, så tar dem den, de snappar den så otroligt enkelt, ja juste så skall jag                 
göra, sen kan dem köra på.” (Deltagare 1) 

 
Deltagarna lyfter också positiva kommentarer kring att AI skulle kunna vara positivt i den              
bemärkelsen att den kan göra en nivåbedömning och helt enkelt känna av var en elev befinner                
sig:  
 

“...om den skulle kunna säga exakt vart du befinner dig någonstans, och nu             
behöver du ha mikrogenomgång, det skulle nog gynna väldigt många.”          
(Deltagare 1) 
 

Just analysarbetet är det flera som lyfter som en fördel:  
 

“Att göra analyser och göra arbeten som brukar ta väldigt lång tid för en              
lärare. Att man väldigt snabbt kan få en sammanställning på det här är styrkor              
och svagheter med den här klassen. Den här eleven osv. Det tror jag är den               
stora fördelen. [...] Det är väldigt många nya elever som man inte känner. Då              
kan man försöka göra diagnoser med dom, det är ganska arbetskrävande för            
oss lärare.” (Deltagare 2) 
 

I nära anknytning till nivåbedömning ligger kunskapen om att veta hur varje individ lär sig på                
bästa sätt. Deltagare 1 ställer sig positivt till om AI skulle kunna hjälpa till med vetskapen om                 
detta vilket skulle betyda att varje elev kunde få ta del av undervisningen på det sätt som                 
gynnar den bäst:  
 

I - “Om du skulle kunna tänka dig att man skulle kunna få hjälp med det här                 
(veta hur eleverna lär sig bäst), vilka möjligheter skulle du se med det? 
D - “Det vore fantastiskt. Det skulle spara mig och eleverna otroligt mycket tid              
om det är så att de kan effektivisera sitt lärande.”  (Deltagare 1) 

35 
 



 

 
En annan vinkling på möjligheten med AI lyftes fram, nämligen lärarens möjlighet. Flera av              
lärarna ställde sig positiva till om AI kan hjälpa läraren att effektivisera sitt arbete genom att                
agera som någon form av assistans. Deltagare 2 tror att en dator skulle kunna fungera som ett                 
slags diagnosverktyg och hjälpmedel till lärarna och genom att diagnostisera klassen kunna            
hjälpa lärarna med hur de ska gå vidare i utbildningen: 
 

“Jag tror också en dator skulle kunna ge rekommendationer till en lärare och             
säga att det är många som har svårt för det här. Kanske ska ha en gemensam                
genomgång om det här, kanske ska göra den här diskussionsuppgiften          
tillsammans. Men då blir det mer ett diagnostiskt verktyg, att den hela tiden             
analyserar hur det går för eleverna när dom jobbar.” (Deltagare 2) 

 
“Det tror jag nog är positivt, det är så debatten går nu också, inte med datorer                
utan med att renodla yrket och ha assistenter som gör saker som inte vi              
behöver göra osv, så det är i princip en assistent vilket är det positiva. [ ...]                
närvaro kan ju en AI ta automatiskt, det som tar tid är något som en dator kan                 
göra väldigt mycket snabbare.” (Deltagare 2)  

 
Även Deltagare 1 pratade utifrån erfarenheter om att AI skulle kunna vara positivt i              
bemärkelsen att den kan underlätta och effektivisera lärarens arbete:  
 

“Men just det här nu när man kan automatisera och jag kan faktiskt ligga på,               
jag tror inte jag ligger på 25 olika nivåer det ska jag inte säga men, jag går                 
nog in på 15 olika nivåer samtidigt här utan att jag behöver stå med 15 olika                
arbetsblad, så både min arbetsbörda och eleverna slipper arbeta med saker           
som de kan eller saknar som är alldeles för svåra.” (Deltagare 1) 

 
På frågan om hon tycker automatisering i skolan är viktig svarar Deltagare 1:  
 

“Mm, jätteviktigt. Det är det som vi har missat i den svenska skolan i så               
många år nu. Så det tror jag, och där kommer vi kunna, det är där jag tror                 
framförallt att de digitala verktygen kommer till användning.” (Deltagare 1) 
 

4.3.2 Negativ attityd 
 
Över lag är deltagarna positivt inställsamma till AI i undervisningen och vilka möjligheter den              
skulle kunna bidra med. Dock lyfter de en del områden där de tror att AI kan ha svårt att                   
implementeras och i vissa fall stjälpa snarare än hjälpa. Det som mest självklart ses som en                
rädsla att gå miste om är den mänskliga kontakten som ger möjlighet till att diskutera, ställa                
frågor och befinna sig i ett socialt rum:  
 

“Det får liksom inte ta bort människan, alltså den mänskliga faktorn för det är              
också som så att man, man har ju elever idag som behöver så mycket              
anpassningar och det kan ju vara allt från att man kanske bara orkar sitta still               
i fem minuter sen måste man upp och röra på sig, alltså så allt handlar ju inte                 
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riktigt om man kan bli tillgodosedd med en skärm utan det är så mycket andra               
anpassningar som vi gör”. (Deltagare 3) 
 

Den sociala faktorn och att kunna samspela med andra elever tar även Deltagare 2 upp:  
 

“...de behöver ta hjälp av varandra, de behöver diskutera och man behöver ha             
diskussionsuppgifter, man behöver ha genomgångar med dem, om alla gör helt           
olika saker då tappar man lite gemenskapen.” (Deltagare 2) 
 

Även Deltagare 4 instämmer i detta och menar att det är svårt att föra en diskussion med                 
någon som inte är verklig, att det är en viktig aspekt för eleverna att kunna göra det:  
 

“Sen är det såhär att du kan inte sitta och diskutera vissa saker, det blir så                
avancerat att diskutera över nätet, eller diskutera med en dator, det liksom inte             
riktigt. Det är så svårt att diskutera med någon som inte är verklig” (Deltagare              
4) 

 
Under detta område faller problematiken på att nätbaserat material kan bidra till att samspelet              
mellan lärare och elev gås miste om, något som deltagare 1 tar upp. 
Om eleven lär sig via det nätbaserade materialet och frågor uppkommer så finns det ingen att                
ställa dessa till. Det gör det svårare för läraren att påverka lärandet, eftersom det är brist på                 
insikt: 
 

“..för vad man missar det är ju det att genomgången rullar medan eleven             
kanske får en del frågor. När jag har en genomgång med klassen, så kan jag ju                
stämma av, och vi kan stanna upp, och de kan ställa frågor och så vidare, så                
att genomgången blir mer levande tycker jag när jag har den själv, för då kan               
ju jag samspela med klassen och gruppen,” (Deltagare 1) 

 
Det framkom också en tanke kring att risken med att digitalisera undervisningen skulle bidra              
till att det blir svårare för läraren att hålla koll på sina elever eftersom alla skulle kunna                 
befinna sig på olika ställen. Något som också påverkar relationen lärare och elev emellan: 
 

“Det som är risken det är att det blir alldeles för spretigt i vad eleverna gör.                
Och att det blir väldigt svårt för någon lärare att ha en övergripande koll”              
(Deltagare 2) 

 
Under tidigare delar i den föreliggande studien, 5.2 som rör utmaningar kring lärarnas jobb,              
uttryckte flera att deras yrkesroll innefattar mycket mer än att själva undervisningen. Även om              
själva inlärningen skulle gå att automatisera så kan AI enligt Deltagare 3 inte ersätta en lärares                
roll:  
 

“Ja, alltså ja det tror jag helt ärligt att man skulle. Jag tänker eftersom jag               
började med att säga då att man gör så mycket annat än att bara undervisa så                
allt det här som min andra tid lägg alltså relationerna, det kan ju kanske inte               
en dator fixa alltså kunskapsbiten är väl en sak men det här med att trösta,               
peppa, reda ut bråk alltså allt det där, det är ju kanske svårare att lösa rent                
tekniskt”. (Deltagare 3) 
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Det pratas också en del om mer praktiska hinder hos vissa deltagare varav en lyfter det                
ekonomiska perspektivet:  
 

“Det du säger nu, är att om det skulle finnas allt det där som läraren ger, extra                 
tydlig förklaring, extra bildstöd, i rätt tid, vid rätt tillfälle, det skulle finnas, då              
skulle den grejen vara så dyr så att då skulle inte skolan ha råd med det.                
Förlåt, men så är det oftast. Om det finns någonting som är lite bättre, då               
skulle inte ha skolorna ha råd med det.” (Deltagare 4) 
 

En annan deltagare tycker att tidsaspekten är problematisk, att det är en omöjlighet att tro att                
det skall vara lätt att införa AI i skolan:  

 
“Jag tror det kommer ta väldigt lång tid innan det implementeras. Det tar ju              
väldigt lång tid för att eleverna ska få en varsin dator. Nu är det i princip                
standard över hela Sverige men det är väldigt segt att föra in saker, speciellt              
saker som kostar. Det är också en personal som inte har kunskapen. (Deltagare             
2) 
 

Vidare uttrycker han sin syn på AI på följande sätt:  
 

“Jag är väl mer negativ till förutsättningarna för att implementera det i skolan             
än att jag är negativ till själva tekniken.” (Deltagare 2) 

 
Det kommer också upp en aspekt som berör att det som lärarna själva anser är roligt med                 
yrket skulle gå förlorat i och med AI i undervisningen, något som gör att den negativa                
attityden förstärks.  
 

“...det fantastiska med mitt jobb tycker jag är att stå framför gruppen och             
prata och verkligen fånga gruppen inte bara stå över axeln och prata med en              
elev som det kanske skulle bli då utan fånga gruppen, så att de bitarna hade               
man ju gått miste om.” (Deltagare 3) 
 

Deltagaren menar att det hon gillar med sitt jobb är att få lära ut och fånga klassen och om det                    
skulle bli för mycket AI skulle jobbet tappa tjusningen. Hon gillar att iklä sig en roll för att                  
försöka peppa 25 andra och skulle det inte finnas kvar så säger hon:  
 

“Jag inte så säker på att jag skulle vara lika förtjust över mitt jobb.”              
(Deltagare 3) 

 
Det som lyftes som en positiv aspekt vad gäller AI, att datorer skulle kunna hjälpa till med att                  
bedöma var eleverna ligger kunskapsmässigt, uttryckte en deltagare också en skepticism mot: 

 
“jag tror det kommer att vara väldigt svårt för en dator att göra bedömningar,              
det tror jag alltid kommer vara väldigt svårt. För även om matte är på sätt och                
vis mycket rätt eller fel så är det inte riktigt så när det gäller betygsskalan.”               
(Deltagare 2)  
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Tveksamheten grundar sig på att han menar att han bedömer även en påbörjad lösning, att det                
inte är så enkelt som att bara se om slutsvaret är rätt. Han säger dock att det är svårt för en                     
lärare att kunna ha koll på många elever och att lösningen skulle vara färre elever i klassen:  
 

Därför tror jag att man behöver ha färre elever som man ska ha koll på för då,                 
för asså även om datorn hela tiden säger vad den tycker att den eleven ska ta                
för nästa steg så tror jag att man som lärare måste på något sätt vara ett stöd                 
för eleven att lära sig och att bli bedömd. (Deltagare 2)  

 
Det finns också en rädsla att digitalisering, att eleverna jobbar på exempelvis sina datorer,              
skulle innebära brist på variation i undervisningen. Därför behöver den varieras med annan             
undervisning:  
 

“Nej jag tror inte att det skulle kunna vara ett bra komplement för att jag tror                
oavsett hur man gör vad man gör så tror jag inte att man komma bort från den                 
vanliga undervisningen till viss del. Det hade ju varit väldigt bra ju mer tydligt              
det är och roligare det är. Sen blir det nog tråkigt i längden, oavsett vad du än                 
har för undervisning, att göra samma saker är väldigt trist. Man behöver ha så              
många olika delar och det kan du inte riktigt, ibland kanske du behöver med              
papper, ibland behöver du bygga ett hus, ibland behöver du göra en skiss.”             
(Deltagare 4) 

 
Samma deltagare som under avsnittet om positiv attityd lyfter att elever som är i framkant               
skulle kunna köra på i ett högre tempo tack vare digitalisering är också bestämd på att de allra                  
flesta elever behöver diskutera och ha en genomgång ledd av läraren. Hon säger att de har                
möjlighet till genomgångar via datorn men att eleverna önskar att hon håller i dem:  
 

“Men för de som är majoriteten tror jag behöver ha en diskussion också. [...]              
Men som komplement tycker jag att det är jättebra och mina elever till             
exempel, det materialet som jag använder i bokform, det finns genomgångar           
på nätet, men de vill inte ha dem, de vill ha mina genomgångar. Såsom              
komplement, jättebra, inte som grundstomme tror jag inte på. För den           
generella massa pratar jag om nu.” 
(Deltagare 1) 
 

 
Deltagare 2 lyfter också en viss oro kring att allting idag är “luststyrt”, att eleverna måste                
känna lust för att göra någonting annars avstår de. Detta är något som hon tror kan bli ännu                  
mer markant i och med AI: 
  

“Och det finns ju en ännu större risk att en AI skulle vara ännu bättre på att                 
göra allting luststyrt så allting måste vara luststyrt för att eleven ska göra det              
och annars vägrar göra det. Det tror jag kan få dåliga konsekvenser längre             
fram. När det kanske måste vara lite jobbigt när man ska lära sig, att det inte                
alltid kan vara roligt. Det tror jag kan bli något som man inte märker till att                
börja med men blir ett problem längre fram.” (Person 2) 
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4.4 Lärarnas uppfattning kring elevers lärande 

Under intervjuerna pratade deltagarna om hur de tror att eleverna lär sig bäst, både på               
individnivå och barn som grupp. Alla lärare menar att erfarenhet är ett viktigt hjälpmedel i hur                
dom uppfattar hur elever lär sig på bästa sätt. 
Ett tydligt exempel var när en lärare beskrev det så här: 
 

Ibland får vi ju fortbildning på olika saker, men det är ju mer att man som                
lärare lär sig med sin erfarenhet. Vad som fungerar och vad som inte             
fungerar.” (Deltagare 2) 

 
Deltagare 3 pratar om erfarenhet i relation till att lära sig hur varje elev lär sig bäst:  

 
“Alltså det är väl en blandad kompott skulle jag väl vilja säga det klart att               
man hade hört det redan på utbildningen men som allting annat så kanske det              
är först när man sätter det i praktik som man verkligen förstår att ja det är                
verkligen inte så att alla lär sig på samma sätt så att det är tror jag mest av                  
erfarenhet men självklart bygger, klart jag har läst det i teoretiskt men mest av              
erfarenhet skulle jag vilja säga.” (Deltagare 3) 
 

Någonting som framträdde väldigt tydligt under samtalen var tron på att involvera olika             
sinnen:  
 

“Jag försöker alltså i mina genomgångar att jag ska använda olika sätt när             
jag pratar och att man försöker att det man kan rita det ritar jag, jag berättar                
så de både får det visuellt och muntligt via hörseln.” (Deltagare 1) 
 

En annan lärare berättar om ett exempel då hon lät eleverna använda flera sinnen för att lättare                 
lära sig och sedan minnas det:  
 

“Om jag tar en liten kort grej här, vi hade en klass för ett år sen, så hade jag                   
en docka, eleverna en del kan ju lära sig kapillär och vener men det är ju inte                 
så enkelt att komma ihåg vad det hette nu igen. Då gjorde vi en ramsa och sen                 
kunde alla det. Det är ju så att vissa saker är så mycket bättre att alla är med                  
och alla gör och då gjorde vi dessutom rörelse för att ha med så många sinnen                
som möjligt och då blir det ju mycket bättre. Ne men så många sinnen med i                
varje lektion ska jag säga. Sen är det svårt med matte.” (Deltagare 4)  
 

Att kombinera genomgångarna med att eleverna lyssnar och antecknar är något som lyfts som              
ett bra koncept:  
 

“Ja men det är inte så mycket specifikt på enskilda elever, jag vill att dom ska                
skriva ner genomgångarna, för att jag tror att man har lättare för att komma              
ihåg min genomgång om man har skrivit ner den.” (Deltagare 2) 
 

En annan viktig komponent för elevernas inlärning är enligt Deltagare 4 att materialet skall              
vara på en lagom nivå så att svårighetsgraden stimulerar nog för att var klurigt samtidigt som                
det är roligt:  
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“Det är inte roligt om det är för lätt och det är inte roligt om det är för svårt,                   
för då tröttnar man. Det måste vara på lagom nivå hela tiden och det är det                
som är det svåra, så anpassat till alla det är inte lätt, men man försöker               
haha.” (Deltagare 4) 

 

4.5 Nyttjande av digitala hjälpmedel idag 

Alla studiens lärare intygar att deras elever har tillgång till varsin enhet, antingen en ipad eller                
en laptop. Fördelningen vad gäller ipad eller laptop verkar inte ha något att göra med årskurs                
utan varierar från skola till skola. De använder också digitala hjälpmedel i viss mån men långt                
ifrån hur de spekulerat skulle kunna vara möjligt att nyttja det.  

De digitala hjälpmedlen likställs inte med artificiell intelligens utan med dem menas             
system som hjälper till vid undervisningen, de uppfyller alltså inte de kriterier som AI              
innefattar (enligt redogörelsen i teoridelen) så som att AI har en komponent som lär sig               
mönster och beteenden från användare för att sedan kunna dra egna slutsatser. Med digitala              
hjälpmedel menas system som inte lär sig dessa mönster och beteenden.  
  
En deltagare använde främst digitala hjälpmedel för de elever som har svårt för matten. 

 
“Vi har även använt EdQ till vissa elever, som är ett digitalt läromedel. Finns              
vissa elever som har väldigt svårt för matten som ligger på väldigt låg nivå              
som får jobba i den istället och jobbar bara i den som är digitalt läromedel,               
där de hela tiden får, det är lite mera som ett spel, de får återkoppling på om                 
det är rätt eller fel så samlar dom på stjärnor så klarar dom olika kapitel osv.                
Så lite mer lustbaserat.” (Deltagare 2) 

 
En av lärarna berättar att hon brukar rita tal på tavlan och att eleverna svarar på hennes tal i en                    
app:  
 

“Så får dom avgöra helt enkelt hur dom ska räkna ut dom eller vad är det för                 
fel jag har gjort på tavlan och så skriver dom det i ett program som heter                
doceri. Det är en app som heter Doceri.”  (Deltagare 4)  
 

Samma lärare berättar även att de använder sig av Google Classroom i sin undervisning: 
 
“I google classroom delar man ju så alla elever har varsin sida om man säger                

så. Så Alla frågor som var intressanta fick dom markera, för att kunna lösa              
dom, röd penna då för att kunna lösa själva uppgiften, och sen så fick dom               
försöka lösa uppgiften och då gjorde dom de vid sidan då på ett papper för det                
går ju inte göra det på ett riktigt bra sätt på paddorna.” (Deltagare 4) 

 
Det är fler som tar upp Google Classroom, inte som något de använder i matteundervisningen               
men i andra sammanhang där de behöver samla material:  
 

“Generellt finns ju Google classroom och Google drive osv. De använder vi            
inte i matten. Men speciellt i ämnen där man skriver mycket så använder man              
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en hel del delningsprogram som man kan dela filer med läraren, så den kan              
se.” (Deltagare 2) 

 
Angående verktyg för undervisningen i matte berättar han vidare:  
 

I matten använder vi också Desmos. För att rita funktioner och linjer för att              
kunna visa dem.” (Deltagare 2) 
 

Deltagare 4 använder sig av något som heter Kunskapshubben i matematikundervisningen:  
 

“...kunskapshubben har massa sånger, tex har vi sången multiplikation och det           
är jättekäckt, då kommer man ihåg dom här sångerna.” (Deltagare 4) 
 

Under resultatdelen Lektionerna berättar deltagare 2 att han använder sig av digital            
lärarhandledning som bygger på att visa filmer där små djur stöter på matematiska problem.  

 
Nedanför visas en tabell (se tabell 2) över vilka digitala hjälpmedel som lyftes under              
intervjuerna som relaterade till matematikundervisning. 
 

Program Funktion 

Bingel Färdighetsträning som anpassar sig efter eleven. Lärare kan        
dela ut uppgifter till varje enskild elev. 

Desmos Beräkning av linjer och funktioner i grafer.  

Doceri Elever löser matteuppgifter i programmet och läraren kan se         
och spela tillbaka hur eleven löser en uppgift. 

EdQu Luststyrt läromedel för inlärning 

Favoritmatematik Digitala genomgångar. 

Google classroom Lämna ut hemläxor. 

Infomentor Skapa test 

Kunskapshubben Videogenomgångar 

Nomp Matematikövningar. Samlar medaljer genom att tävla mot sig        
själv. 

multiplikationstabellen.se Träning för multiplikationstabellen 

Numberline Interaktivt räkneprogram längs en linje för att visualisera        
negativa tal. 

Phet.colorado.edu Interaktiva simulationer 

Tabell 2. Användning av digitala hjälpmedel enligt deltagarna. 
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Ingen av dessa digitala läromedel (se tabell 2) använder sig av AI. Endast vissa ger               
möjligheten för läraren att anpassa materialet för eleverna (Bingel, EdQu och Infomentor)            
vilket deltagarna såg som någonting positivt och de har en positiv inställning till dessa              
program. Däremot säger deltagare 2 så här: 
 

“Man kan göra väldigt mycket, problemet är att det tar väldigt mycket tid, man              
kan göra test och allt möjligt, skapa jättemycket olika saker men det tar väldigt              
mycket tid och den tiden har man inte riktigt.” (Deltagare 2) 
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5. Analys 
 
I studiens analyskapitel kopplas resultat samman med den tidigare forskning och de teorier             
som tagits upp i uppsatsens första del. Syftet med studien är att undersöka om och i så fall hur                   
Artificiell intelligens skulle kunna stödja matematiklärares behov i undervisningen. Studien          
vill visa på var det finns ett behov av extra hjälp, vilka de främsta utmaningarna är vad gäller                  
matematiklärares jobb. I nästa steg ämnar studien koppla ihop dessa behov med den forskning              
som finns kring AI och genom de kunna föra en diskussion kring var dessa båda delar kan                 
mötas.  

Den tidigare resultatdelen presenterar fem olika områden, Lärarnas arbete idag,           
Utmaningar med dagens arbete, Attityder gentemot att implementera AI i undervisningen,           
Lärarnas uppfattning om elevers lärande samt en avslutande del som redogör för hur de              
använder sig av digitala hjälpmedel idag. I denna del kommer resultatet att analyseras.  
 

5.1 Hur lärarna upplever sitt yrke i dagsläget 
 
Det var påtagligt att det fanns en upplevd stress hos deltagarna till studien och samtliga               
uttryckte att de som lärare hade svårt att hinna med planering, utvärdering och övrigt jobb               
som kretsar kring själva undervisningen. Detta går i linje med det resultat som             
Lärarförbundets rapport från 2013 visar då nästan 90% av de lärare som deltog känner att de                
har väldigt svårt att hinna med det för- och efterarbete som de skulle vilja lägga kring                
lektionerna. Precis som rapporten från Lärarförbundet upplevde den föreliggande studiens          
deltagare att de inte har förutsättningar nog att kunna göra jobbet så bra som de önskar.                
Deltagarna beskrev att lektionerna vissa dagar konstant löste av varandra och när de väl hade               
tid som var tänkt till planering eller utvärdering så dök andra uppgifter upp såsom att trösta                
elever, stoppa bråk eller prata med föräldrar. Likadant visade sig nästan alla lärare känna i               
Lärarförbundets rapport, de uttryckte att de inte har rätt förutsättningar för att göra lektionerna              
så bra som de skulle kunna. Därför känns det högst relevant att ett av kraven som                
Lärarförbundet ställer på politikerna är att ge mer resurser till IT-stöd för att kunna förbättra               
arbetsförhållanden.  

Någonting som studiens deltagare värdesätter är att involvera olika sinnen i sin             
undervisning. Flera deltagare uttryckte att de upplever att deras elever lär sig bättre om de               
exempelvis både får lyssna och skriva, diskutera, jobba med färg och form eller höra en låt.                
Truong (2016) belyser just att elever har olika sätt som funkar bäst för dem när det kommer                 
till inlärning. Han menar på att det skiljer sig från individ till individ, att vissa är mer                 
teoretiska och vissa mer praktiska. Felder & Silvermans inlärningsteori bygger på fem olika             
elevtyper som alla föredrar att lära sig på olika vis. Genom att involvera flera sinnen och                
arbetssätt såsom lärarna i den aktuella studien berättar att de gör ökar chanserna till att fånga                
upp fler elever i en klass då det kanske finns någon metod som passar alla. Lärarna kan då                  
skapa sig kunskap och möjlighet att anpassa materialet utefter eleven. Truong menar givetvis             
inte heller att det är svart på vitt vad en person föredrar utan att alla har olika nivåer av de                    
olika sätten. Ytterligare en positiv effekt som kan komma från en varierad undervisning är den               
att eleverna själva kan få insikt i hur de lär sig bäst. Kanske märker de att ett matteprov går                   
jättebra och kan reflektera över att det berodde på inlärningsprocessen. Denna insikt hos             
eleven ger enligt Truong ett ökat självförtroende och då också en effektivare inlärningskurva.  
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Överlag har deltagarna ett ganska traditionellt undervisningssätt med inslag av icke            
traditionell undervisning. De gemensamma genomgångarna framme på tavlan verkar ligga          
många varmt om hjärtat, såväl hos lärare som elever. Enligt Felder & Silverman är den mest                
naturliga inlärningen för människor induktion, det vill säga att vi lär oss genom att studera               
någonting för att sedan själv utforska och dra slutsatser från det vi lärt oss. Med detta                
inlärningsdrag som det mest förekommande känns det inte konstigt att många elever (och             
lärare) föredrar en traditionell genomgång på tavlan.  

5.2 Vilka utmaningar lärarna ser i sitt arbete idag 
 
Studiens resultatdel innehåller ett stycke om de utmaningar som lärarna ser med sitt arbete              
idag. Någonting som upplevs som en stor utmaning för de deltagande lärarna är             
individanpassning. Precis som den tidigare forskningen visat på upplever lärarna i studien att             
eleverna funkar på många olika sätt och att det är en svår uppgift att lära ut till alla.                  
Deltagarna upplever det problematiskt och i vissa fall omöjligt att ha koll, och framförallt              
undervisa, på individnivå. Ena läraren menar att det inte går att ha full koll på alla elever utan                  
att han har en mer generell förståelse för hur eleverna lär sig, sedan har han bättre insikt kring                  
vissa elever vilket skapar olika förutsättningar för de olika eleverna. Intervjuerna kom också             
in på ett visst missnöje mot skolsystemet och en lärare uttryckte att det är svårt att hålla det på                   
individnivå när systemet ser ut som det gör och att klasserna skall innehålla elever på olika                
nivåer. När läraren behöver hålla undervisningen generell så anpassas nivån efter de som             
befinner sig i mitten eftersom flest har möjlighet att hänga med då. Vad gäller de elever som                 
hamnar på efterkälken uttryckte lärarna det som att de har verktyg och tid för att fånga upp                 
dem, det finns extramaterial för att eleverna skall öva ytterligare på ett visst moment. Det som                
flera deltagare däremot uttryckte som den riktig utmaningen är att stimulera de som ligger i               
framkant. Eftersom det finns krav på vad alla elever skall uppnå som minimum prioriteras de               
elever som sticker ut i att ligga efter snarare än de som ligger före. Det leder till att de som är i                      
framkant kanske inte kommer så långt som de hade kunnat, och de känner sig antagligen inte                
tillräckligt stimulerande och utmanade i undervisningen.  

Ett annat utmaningsmoment som redan kommit upp i analysens första del är stress.              
Skolverket presenterade 2018 en siffra på över 40% vad gäller hur stor andel av lärarna i                
Sverige som känner sig stressade över sitt arbete. Samtliga deltagare berörde stress som             
förekommande i sitt arbete. Skolverkets rapport sa att det främst är det administrativa arbetet              
samt alla extrauppgifter som dyker upp som är stressande, något deltagarna till den aktuella              
studien bekräftade samtidigt som de också lyfte andra orsaker till stressen såsom elevers             
kunskapskrav.  
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5.3 Lärarnas inställning till Artificiell Intelligens 
 
När det kommer till lärarna i den föreliggande studiens inställning till Artificiell intelligens i              
undervisningen så lyfter de både positiva och negativa tänkbara och befintliga konsekvenser            
av detta. Över lag har de en positiv inställning till att implementera AI i undervisningen men                
alla är enade om att det inte handlar om att ersätta dagens lärare utan snarare att komplettera                 
dem.  

Den största möjligheten som deltagarna ser med AI i undervisningen går hand i hand med                
en av de största utmaningarna de ser med sitt jobb idag, nämligen att kunna undervisa på en                 
mer individanpassad nivå. Det som deltagarna pratar om kan tekniken delvis möta redan idag,              
AI kan anpassa undervisningen efter elevens nivå och också hur den lär sig bäst. Det finns                
mjukvaror som lär sig redan vid första användningen och som efter en viss tid kan förutse vad                 
användaren vill göra. Precis som en av deltagarna också vinklar det kan AI även vara ett                
verktyg för läraren i form av vägledning för att anpassa lektionerna efter var klassen befinner               
sig.  

Flera av deltagarna påpekade att analys- och utvärderingsarbetet är någonting tidskrävande            
som är svårt att hinna med och som de gärna skulle avlasta till AI. Det finns teknik som gör                   
detta möjligt, exempelvis så kan Studentmodellen i ett ITS registrera info om eleven såsom              
kognitiva drag, kunskapsnivå och inlärningspreferenser. Vidare kan modellen också registrera          
information kring hur snabbt eleven lär sig samt vad den gillar och inte. Utifrån detta kan den                 
sedan skräddarsy instruktioner efter elevens behov. Den här typen av verktyg skulle hjälpa             
flera av studiens lärare då de många gånger har svårt att hinna med arbetet runt omkring                
lektionerna. Med denna typ av verktyg hålls elevernas attributvärden uppdaterade och det är             
lättare att som lärare få en sammanställning av varje enskild individ.  

En maskin kan inte själv göra bedömningar utan den kan bara förhålla sig till det som vi                  
människor en gång matat in i den. Detta går att se både som en möjlighet och som en                  
begränsning. Begränsande på så vis att en dator inte kan kunna allt, vilket också var en av de                  
negativa aspekterna med AI som en av lärarna lyfte. Han menar att det kan gå an för en dator                   
att rätta mattetal men desto är svårt för den att göra bedömningar. Det positiva å andra sidan                 
är ju att om datorn matas med information om hur den skall göra bedömningar så kommer den                 
att kunna göra även det, så länge den blir upplärd finns det inga begränsningar. Och eftersom                
enskilda individer sitter på kunskap nog att göra bedömningar borde den kunskapen kunna             
vara överförbar till en dator även om det är komplicerat.  

Om vi tänker att allt som lärarna önskar med AI är möjligt så finns det fortfarande ett                  
motstånd i form av praktiska aspekter, däribland den ekonomiska aspekten men främst            
tidsaspekten. En deltagare uttrycker sig enligt följande “Jag är väl mer negativ till             
förutsättningarna för att implementera det i skolan än att jag är negativ till själva tekniken”.               
Det finns en skepticism gentemot att det tar långt tid att implementera nya system och               
tekniker (speciellt i skolsystemet) och enligt den tidigare forskningen så leder           
förändringsarbete ofta till stress. Det är därför rimligt att de som står inför att vara med och                 
implementera AI i undervisningen känner en viss oro då den närmsta tiden då troligtvis              
kommer innebära ännu stressigare arbetsförhållanden. Däremot ställer sig lärarna positiva till           
AI i sig, till när de nya systemen sedan är implementerade och stressnivån kring att allt är nytt                  
har sjunkit.  

Den utmärkande stora negativa aspekten som samtliga deltagare vidrörde är rädslan att gå              
miste om den mänskliga faktorn vid införandet av AI i undervisningen. Flera menar att              
undervisningsbiten är en sak men att allt det andra som det innebär att gå i skolan kan gå                  
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förlorat. Många av lärarna menar att de inte skulle tycka om sitt jobb lika mycket om eleverna                 
istället satt vid varsin skärm, samtliga värdesätter verkligen att få hålla i sina genomgångar              
framme på tavlan och genom det öppna upp för frågor, diskussioner och gemenskap. Tidigare              
forskning visar just på att dessa sociala kvalitéer som lärarna värnar om kan gå förlorade vid                
individanpassad undervisning. Precis som deltagarna uttryckte så leder de kollektiva          
gruppmomenten bland annat till social kompetens, förmåga att samarbeta och respekt för            
andra människor. Viktigt att inte glömma är dock att vi idag står inför en problematisk               
situation där lärarna upplever stress och att de inte kan hjälpa varje elev på bästa möjliga sätt.                 
Med det i åtanke kanske det ändå ger mer att låta eleverna delvis få jobba individanpassat                
precis såsom många lärare förespråkar, att kombinera de båda undervisningssätten. Precis som            
Myndigheten för skolutveckling poängterar är det viktigt att skilja på individuella mål och             
individuellt arbete, något som studiens deltagare uttryckte. De vill gärna få bättre            
utvärderings- och placeringsmöjligheter på en individnivå men behålla gruppmomenten och          
relationen mellan lärare och elev eftersom den är svår att ersätta. Det fanns också en känsla av                 
att det skulle kännas spretigt om hela klassen jobbade på varsin nivå vid varsin dator, att det är                  
svårare för läraren att ha koll på eleverna i takt med att det blir lättare för datorerna att ha det.                    
En av lärarna såg det däremot istället som att gemenskapen kunde främjas av den              
individanpassade undervisningen eftersom ingen då behövde känna sig svag. Det kan också            
tänkas att flera elever anser det lättare att avbryta och ställa frågor till en digital genomgång i                 
ensamhet än till en genomgång framför en grupp.  

Avslutningsvis så fördes det också kritik mot dagens lustfyllda synsätt som innebär att vi               
människor endast gör något om vi känner för det, dvs att eleverna lär sig utefter sina egna                 
premisser när de vill göra det. En av deltagarna tror att detta kan komma att förvärras i och                  
med digitaliserad individanpassad undervisning vilket stämmer överens med den nyligen          
gjorda forskning som säger att över hälften av dagens gymnasieelever anser att skolan inte ger               
dem lust att lära sig. Anledningen till detta är just digitaliseringen och den tekniska              
utvecklingen, att alla idag har tillgång till datorer och andra kunskapskällor vilket gör att              
skolan har fått konkurrens. Det är möjligt att tänka att lusten att lära sig i skolan skulle kunna                  
komma att påverkas ännu mer av alternativa källor ifall att den individanpassade            
undervisningen funkar lika bra att ta del av hemma eller på annat ställe utanför skolan.  
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6. Slutdiskussion 
 
Vad gäller studiens syfte, att se om och i så fall hur Artificiell intelligens skulle kunna hjälpa                 
matematiklärare i undervisningen, är svaret inte självklart. Studiens frågeställning, hur          
matematiklärarna ser på att implementera AI i undervisningen, baserar sig på deltagarnas            
tankar, känslor och uppfattningar. Studiens deltagande lärare är positivt inställsamma till att            
implementera AI i undervisningen och ser behov i flera sammanhang, främst vad gäller             
individanpassning och avlastning för att få mer tid. Men de ser även vissa hinder. Det största                
motståndet görs av rädslan att förlora den mänskliga kontakten som lär oss så mycket mer än                
att exempelvis räkna ut matematiska tal. Därför ställer sig samtliga deltagare bakom att AI              
inte kan ersätta läraren utan snarare komplettera denna. En intressant tanke är att fundera på               
hur lärarens roll kommer att vara i framtiden, kanske är den istället att vara en social förebild                 
som tröstar och hjälper till medan datorerna undervisar.  

Med tanke på att tekniken finns där för stora delar av den efterfrågan som lärarna har                 
känns det inte långt borta med en förändring. Men det är just förändringsprocessen som sätter               
käppar i hjulet. Lärarna använder sig idag av digitala hjälpmedel i någon mån men inte alls i                 
den utsträckning att undervisningen är helt individanpassad eller självgående. Skolan som           
väsen med sina riktlinjer påverkar givetvis denna förändring i stor utsträckning men            
uppfattningen är ändå att lärarna har friheter att ta sig kring hur de driver sin undervisning. I                 
så fall spelar deras inställning en stor roll vad gäller användandet av digitala hjälpmedel.  

Det är svårt att svara på om AI i undervisningen hjälper eller stjälper och enligt studiens                 
deltagare handlar det om att hitta en balans. Å ena sidan kan AI hjälpa till att öppna                 
möjligheter för att frigöra tid åt lärarna att ägna sig åt det som en maskin inte kan göra                  
samtidigt som individerna får en anpassad undervisning där de blir sedda för vilka de är och                
för sina olika förutsättningar. Å andra sidan kan AI stjälpa de värden som ett digitalt               
hjälpmedel inte kan erbjuda, sociala kompetenser, samarbetsförmåga och gemenskap.         
Individanpassad inlärning tenderar att skapa ett mer egocentriskt tänk där individen står i             
fokus snarare än kollektivet. En intressant aspekt är att fundera på hur AI kan användas i                
grupp. Den föreliggande studien har främst fokuserat på hur AI kan individanpassa            
undervisningen, där individanpassat och sociala faktorer nästan stått emot varandra, eftersom           
det var det som kom upp under intervjuerna.  
 
Följande huvudslutsatser kan dras ut ur den föreliggande studien:  

- Matematiklärarna upplever en tidsbrist och en svårighet att lära ut individanpassat.  
- Matematiklärarna ser ett behov och ställer sig positiva till att implementera AI i             

undervisningen, främst vad gäller individanpassningen. 
- Matematiklärarna lyfter också en rädsla för de aspekter som kan gå förlorade om den              

mänskliga kontakten försvinner.  
- Matematiklärarna anser inte att den mänskliga läraren kan ersättas av AI fullt ut utan              

att det kan nyttjas som ett komplement. 
 

6.1 Slutord 

Avslutningsvis så känns studiens ämne högst aktuellt och som någontingen deltagarna hade            
varit i kontakt med och reflekterat över tidigare. Många intressanta aspekter och infallsvinklar             
belystes under arbetets gång och fler och fler frågor har väckts. Eftersom studiens ansats var               
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induktiv har författarna i förväg inte kunnat veta vad som skulle komma upp vilket gjorde               
arbetet väldig spännande. Det går att se denna studie som en pilotstudie med syfte att vara                
intresseväckande för att inspirera till att göra den i större skala och genom det öka               
generaliserbarheten. Ett komplement till att studera lärarnas syn vore också att intervjua            
eleverna om vad de anser för att få perspektiv från två håll. Det är svårt att göra en fallstudie                   
på hur den sociala kompetensen påverkas av att införa AI i undervisningen men ämnet är               
väldigt intressant och kanske går det att i någon mån studera detta. Någonting som också har                
diskuterats under arbetets gång har varit hur AI kan integreras i en grupprocess för att inte                
förlora gemenskapen och samarbetsförmågan, detta vore spännande att undersöka närmare.  
 
Författarna till studien vill rikta ett stort tack till de fyra lärare som tog sig tid att ställa upp på                    
intervjuerna. Utan er skulle denna studie inte vara genomförbar och er insats kan komma att               
vara betydande i flera sammanhang. Författarna vill även rikta ett stort tack till handledare              
Peter Rittgen för all stöttning, vägledning och peppning under arbetets gång.  
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Bilaga 1 - Intervjuguide 
 
 
 
Hur arbetar lärarna idag; 
1. Hur ser en vanlig arbetsdag ut i korta drag?  
Lektioner? Antal lektioner? Antal elever? Vilka återkommande uppgifter har du? 
2. Hur brukar du känna under en arbetsdag? 
Stressad? pga mycket jobb? Har du någon gång känt dig frustrerad pga att du inte kan                
hjälpa eleverna så mycket som du vill? Jobbar du över mycket? 
3. Vad tror du att du skulle behöva för att inte känna den frustrationen eller               
stressen? / Vad tror du gör att du inte känner dig stressad eller frustrerad? 
Exempelvis det som gör dig frustrerad, att du inte ____, hur skulle det kunna underlättas?               
Skulle ni behöva fler lärare? Färre elever? Om du försöker tänka i verktyg och hjälpmedel,               
finns det något du känner att datorer skulle kunna hjälpa till med? 
4. Skulle du kunna beskriva hur en mattelektion ser ut? 
Längd? Antal elever? Hur lång tid står du och pratar inför klassen? Hur mycket tid är eget                 
arbete? Vad ser du för utmaningar under dina mattelektioner idag? 
Känner du när du pratar inför hela klassen att alla inte hänger mer? Behöver du hålla ett                 
lägre/högre tempo för att de på ytterkanterna skall hänga med? Hinner alla få den hjälp de                
behöver under eget arbete? Känner du att eleverna lever upp till det som förväntas? 
5. Efter vilka riktlinjer lärs matematiken ut? 
Vem bestämmer hur du skall lära ut? Får du bestämma ditt eget upplägg? Använder du               
någon modell i utlärandet?  
6. Om du utgår från din roll som mattelärare, och den tid och de resurser som du får                  
för matteundervisningen, hur skulle du säga att du fördelar den tiden? 
Ja, om du exempelvis tänker hur mycket är lektionstid, hur mycket är planering, faktiskt              
lektionstid, rätta prov? Vilka delar skulle du vilja ha mer tid till, om du känner att någonting         
blir lidande? 
7. Utvärderar du dina lektioner? 
Vad tycker du att det ger / skulle kunna ge? 
 
  

Frågor kring enskilda elever; 
8 Skulle du kunna prata lite kring vad du har för insikt kring varje enskild elev som                 
du undervisar i matematik? 
Om hon frågar vad jag menar; Känner du att du undervisar en hel klass, eller hur ser                 
din relation på individnivå ut? Hur väl ser du varje elev? 54 
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